
r  a r. 6  w
ĄaleJyłoSZ pocztowa opłucoda gotówkę. i

braków, 1 stycznia 1932
j $  w y d a n i e  i i i ,  n /  i

for. i

NOWY DZIENNIK
A d x ( /tdnkcji i administracji: Kraków, nL O rzeszkow i J 

i»i uon ta . 102-79. — Telefon redaktora naczeteejo Nr. 13&-8S 
Konto czekowe PKO w Krakowie 4uu.630.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 Jo 1 w  połudue.

Wszelkie komusnkaty uatezy nadsyłać V3»ost do «<łuiok>tuu4i 
Komunikaty, przesłane jcdabctf, nie będą riwzgłędoftoae, 

RtAopid* redJŁcju ue zwraca, Za iteoraty l-uteŁcJu afi odp-whda,1 
Cena ogfaszetf i precmrera/y «mteszczoaa jest na ostabmej stronie.;

Dziśm Sylwest.cwe Sr.aiet.jtwo - Zyd. Dom Akad. ozun

Rokowania c paki nieagresji 
z  sowietami -  na dobrej dradze
Do^ilcułs konferencji, z udziałem itarjs. Piłsudskiego. 

Podpisanie paktu w Genewie!
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 30. 12. Sin. Dziś o godz. 5‘30 mar 
szalek Piłsudski przyjął ministra spraw zagra 
nic z,ny cli Zaleskiego, wiceministra spraw za
granicznych Becka oraz posła poUskiego w Mo 
skwie Stanisława Patka. Audjencja ta jest 
związana z rokowaniami w sprawie paktu o  
nieagresji z Rosją sowiecką. Rokowania w lej 
sprawie posunęły się tak daleko, że parafowa
nie nastąpi w terminie najbliższym, a podpi
sanie w  przyszłym miesiącu.

Krążą poglosid, ic  podpisanie nastąpi w Ge 
newie. Podpisanie paktu nastąpi w każdym 
razie przed zebraniem się konferencji rozbro
jeniowej i  będzie stanowić realną demonstra
cję pokojową woLec konferencji. W  .związku 
z rokowaniami w  sprawie paktu polsko- so
wieckiego przybywa do Warszawy 8 stycznia 
rumuński min. spraw zagranicznych ks. Ghi- 
ca, który ustali ostateczny te iś i paktu między 
Sowietami a Rumimją.

Porozumienie w sprawie niemieckich spłat
reparacyinych

(Telegram własi.y
Paryż 30. 12. (B) W  korespondencji z Lon

dynu „Echo de Paris“ donosi, że między rze
czoznawcami fiancuskimi a angielskimi osią
gnięto pewne porozumienie, na podstawie któ 

jrego problem reparacyjny miałby być załat
wiony prowizorycznie na zasadach następują
cych: 1) Dla anuitetów chrońionych miałoby 
Niemcom być przyznane moratorjum na 3 la 

^a. 2) Aby utrzymać w mocy plan Younga, w 
przeciągu owych 3 lat Niemcy byłyby zobowią 
zane do wpłacania anuitetów bezwarunkowych 
do Międzynarodowego Banku Wypłat, z tem, 
że sumy te byłyby natychmiast oddawane do 
dyspozycji kolei niemieckich wedle postępowa 
nia przwidzianego w  moratorium Hoovera. 3)

„Nowego Dziennika")
Niemcy byłyby zobowiązane do świadczeń w  
naturze w wymiarze rninimaDnym Francjii, Ru 
munji i Jugoslawji. 4) Po upływie 3-ietniego 
moratorjum miałaby ponownie być zbadana 
zdolność płatnicza Niemiec. 5) Niemcy m iały
by być zobowiązane do zawarcia układu z ban 
kami francnskiemi, amerykańskiemi i angiel- 
skiemi w sprawie systematycznego zwrotu 
krótkoterminowych kredytów „zamrożonych", 
fi) Państwa wierzycielskie miałyby u rządu a- 
merykańskiego podjąć starania w  celu przeko 
nania go, że jeśli już przyczynił się do popra
wy sytuacji gospodarczej Europy, powinien 
zgodzić się na poniesienie pewnych ofiar w 
dziedzinie długów wojennych.

Wolska chińskie wycofały się i  Mandżurii
(Telegram własny „N owego Dziennika")

Londyn 30. 12. (L) Donoszą z Waszyngto
nu, że poseł amerykański w Pekinie zawiado
mił departament stanu, iż wojska chińskie o- 

'puściły Czinczao i wycofały się wogółe z  całej 
'Mandżurji poza obręb „wielkiego muru“. W e- 
:dle mnych informacyj z Pekinu, wojska chiń
skie wycofały się z Mandżur ji na rozkaz mar 
szarłka Czang-Hsue-Lianga. Postanowienie to

I wydane zostało przez niego w tym celu, aby 
odebrać Japończykom pretekst do rozszerza
ni operacyj wojskowych na Chiny północne 

j a specjalnie w strefie linji kolejowej Czainczao 
‘ — Pekin. Rząd prowincjonalny chiński pozo

staje w Czinczao z małym oddziałem wojsko
wym. ------

Paryż 30. 12. (B) Minister wojny Maginot za 
chorował przypuszczalnie na tyfus. Stan jego 
nie jest narazie poważn;

Berlin 30. 12. PAT. Według informacyi pra- , 
sy niemieckiej, ambasador hiszpański w Ber
linie Americo Castro, podał się do dymisji, j
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Komuirstyczna akcja scraikowa 
w Zagłębia Ruhry

Berlin 30. 12. PAT. „Rhoiniscli- Westfali- 
sche Zeilung" donosi, że centrala komunistycz 
na w Zagłębiu Ruhry przygotowuje na szero- 
ką skalę zakrojoną akcję strajkową wśród rp 
botników łamtejszych kopalń Komuniści wry- 
aali odezwę, wzywającą ogół robotników w ko 
palniach i hutach do udziału w masowym  
strajku. W  ostatnich dniach odbywały się w 
poszczególnych miejscowościach posiedzenia 
rewolucyjnych komitetów strajkowych celem  
przygotowania do akcji strajkowej. Na dzień 1 
stycznia zwołane zostało posiedzenie organika 
cji rewolucyjnej opozycji związków zawodo- 

j wych. Strajk obwołany ma zostać w dniu 2 
I stycznia.--Równocześnie komuniści przygoto- 
J wują strajk lokatorów. Komitety strajkowe 

organizują specjalne bojówki dla ochrony straj 
kujących. ■—■ —1

Berlin „szaleje"
Berlin 30. 12 PAT. Mimo krytycznej sytu

acji finansowej, stolica Niemiec gotuje się d« 
wielkich i hucznych uroczystości z okazji No 
wego Roku. Dorocznym zwyczajem przygoto
wywane są w Be.linie urczyslości i bale, po’ą 
rzone z ucztami i libacjami przy tłumnym u- 
dziale mieszkańców. Według doniesień prasy 
niemieckiej do Berlina nadeszło ostatnio 1500$ 
cetnarów karpi. Związek piekarzy berlińskich' 
oczekuje, że konsumpcja tradycyjnych pącz
ków noworocznych osiągnie w tym roku re
kordową cyfrę 10 miljonów.

TelegranrGandhiego do wicekróla
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Londyn 30 12. (L) Jak z Bombaju donoszą, 

Gandhi zwrócił się telegraficznie do wicekróla 
Indyj z zapytaniem, czy ostatnie dekrety w y
dane dla Bengalji i prowincyj północno wscho 
dnich mają być uważane za zerwanie rządu 
indyjskiego z  kongresem wszechindyiskim. Da 

' lej zapytuje Gandhi, czy wicekról życzy sobie 
aby mu złożył wizytę w celu omówienia dal
szego rozwoju stosunków w Indjach.

Transport złe ta t  przeszkodami
(Telegram własny ..Nowego Dziennika")

Paryż 30. 12. (B) Wczoraj podczas zawiei 
śnieżnej zmuszony został do lądowania koło, 
Montlognon samolot holenderski, wiozący wij 
kszy ładunek złota z Amsterdamu do Paryża 
Pilot wezwał ochrony policyjnej a później nt 
polecenie władz złoto załadowano na samo
chód ciężarowy i pod silną eskortą policyjną 
odwieziono do Paryża.

— —— —
Hamburg 30. 12. PAT. Policja hamburska 

zatrzymała dra Wei.tbeigs, b. oficera marynar 
ki, który jako isażer podczas lotu aeropto

ii1 m zrzucił n Hamburgiem ulotki, skiero
wane przeciw . j ktatowi Wersalskiemu,
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Przemówienia obrońcćt
zbliżają się ku kofico

Wczoraj przemawiał tylko obrońca dra Put
adw. Szumański

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 30. 12- (Sin) Rozprawa dzisiejsza 

rozpoczęła się o godiz. 10-20. Pierwszy zabrał 
głos adwokat .Wacław Szumański, obrońca 
dra Rutka.

CZY PROCES BRZESKI PRZEJDZIE 
DO HISTORJI?

'Niejednokrotnie podczas przewodu sądowego
ji przemówień stron — wywodzi obrońca  na
, zwano ten proces historycznym. Polemizują z 
;tem oświadczeniem oskarżeni, twierdząc, że hi 
jstorja to ocean bez dna i że w jego głębinach 
izatonie ten prpces, jak odrobinka. To literackie, 
'górne, może zb^t górne, porównanie miało na 
celu chyba upodobnienie oceanu dq/liistor}ji 
świata. Ale mam whażenie, że i w \tej chw ili* 
.to, co najważniejsze V ;te j  sprawie, I a więc 
Brześć, kącik swói znajdzie. Aczkolwiek Jryłd\ 
może w  historii Europy dążę momentów okrut 
niejszych, że wspomnę choćby? zabójstwo Mąt-r 
teottiego, ale nad zabójcami, iWątteottiego od
-był się sąd, zabójcy zostali « śmąani na 6 lat 
więzienia, nie domagano się od źonX i dzieci 
'złożenia specjalnych skarg. Inny z  apologetów 
'pomajowego reżimu, p. Antoni Amisżj vNodpo-. 
■wiedzi p. Dąbrowskiej porusza osobę Marka 
•Borkowicza z XIV. studecia, którego Kazimierz 
-Wielki za rozbój kazał zamurować i Samuela: 
Zborowskiego, o którym autor dzieła: „Durńy 
‘o Hetmanie" mówi, iako o zdrajcy ojczyzny. 
T o miało być porównanie historyczne, usprawie 
idStwiające Brześć- Brześć to będzie ten nasz nie 
tcaćhodnio europejski wkład do historii oceanu-

,LEWICA WOBEC ZAMACHU MAJOWEGO
' Proces ten w  naszem życiu stanowi frag
ment wałki między władzą ustawodawczą a 
władzą wykonawczą. Walka ta rozpoczęta 
się zaraz w kilka dni po zamachu majowym- 
iMtu&zę się cofnąć nieco w okresy wcześniejsze, 
Kiedy wybrano marszałka Piłsudskiego Na- 
;Cze!nikiem Państwa w roku 1919, oświadczył 
©n o sobie, że z powodu sw ego uporu litewskie 
!®o i drażliwości, mało się nadaje do pełnienia 
jtorzędu o charakterze politycznym. Przez cały 
Czas pełnienia tych funkcyj marsz. Piłsudski 
fnie dążył do zmiany małej konstytucji ani też 
konstytucji marcowej. Kiedy opuścił służbę woj 
jskową w roku 1923 podjął kampanię, ale była 
ona niezdecydowana i mglista. Przyszedł za
mach majowy- Proszono posłów zwłaszcza z 
P P S  o współdziałanie. Zamach zakończono 
zwycięstwem- Odśpiewano razem z  prok- 

'Rauzem Te Deum- -Bóg litościwy rękę karzącą 
"odwróci"- Powołano się w  odezwie na miłość 
braterską, a jednocześnie zaproszono posłów na 
czarną kawę, by zagrozić tym „szujom i łajda
kom". Wszystkich posłów pan marszałek objął 
Wówczas tą nazwą. Czy może poszczególne 
grupy parlamentarne naraziły się marszałko
w i Piłsudskiemu? A więc prawica? Tak. ale z 
nią załatwił Piłsudski porachunki na kilka lat 
przedtem w  sali Malinowej. Coprawda, w prze
dedniu zamachu wypowiedział się marsz. 
Trąmpczyński krytycznie o czynach militar
nych  marszałka Piłsudskiego, i cóż? Trąmp
czyński, wedle pana oskarżyciela. to kamyk, 
czy  kamień na szerokiej drodze Piłsudskiego. 
W ięc może naraziła się lewica? W  przededniu 
jeszcze zamachu obstawała przy ustawie o or
ganizacji naczelnych władz wojskowych. W 
grudniu 1925 roku. na parę miesięcy przed za
machem Anusza. jeden z najbliższych Piłsud
skiego -odniósł jako charakterystyczną cechę 
naszej lewicy jej charakter państwowy.

Wiec może była złość przeciwko Witosowi? 
To już nie kamyk, ani kamień. lecz skn*e w po 
iem m a prok;,"atora- Ale w tejże san*'» ksląż 
Ce Anusia pt- ..Konsolidacja czy rozbicie" czy
tamy en tuz W  ■■•zm wzmiankę o WHosm? :nkn 
ip chłopie polskim, który w znoju i w trudach

pracując na chleb codzienny, nie przestawał my 
śleć o Polsce. Skądże więc ta nienawiść do 
władzy ustawodawczej, ta pogarda dla sejmu?

TROCHĘ STATYSTYKI
Odpowied/z na^to znajdziemy w roczniku sta 

tystycznym, w  tablicach zameldowanych w cią 
gu panu lat. WięęT>{iodzi przedewszystkiem o 
przestępstwa urzędowe. W 1924 roku było ści
ganych przestępstw 2.636, w  1925 .roku 809, 
więc zdawało się bezkarność — i'taka mała 
cyfra. Ale cóż widzimy dalej? W roku 1926 
jest cyfra 817, a więc o '8 tylko więcej. Czyż o 
tych 8 procesów warto było robić zamach sta
nu? Ale-spójrzmy na następne łatą. Rok 1927, 
ęyfra spada na 475, w roku 1928,pa 304. w  roku 
1^29 na 274. Czyżby to moralność w Polsce 
stńnęła na tak wysokim poziomie? Nie, nie od
czuwamy tego. W eźmy inną kategorię prze- 

I stępstw\przeciwko władzy. Za rok 1925 widzi
my cyfrię 72-512, w roku 1926 58-640, w roku 
1927 — 38,331, a w  latach rewolucyjnego natę 

Żenią Centrolewu 13-396, w  roku 1929, kiedy 
myśl Zamachowa miała dojść do zenitu, 10-445-

Z REMBERTOWA DO WARSZAWY
A więc jaki wniosek? Nie bezkarność uprzed 

nią była powodem wrogiego ustosunkowania się 
do Sejmu. Jeden z publicystów doszukiwał się 

g łęb szych  przyczyn w stabilizacji ówczesnych 
stosunków faszyzmu włoskiego. Na jeden mie
siąc przed zamachem majowym ustabilizowany 
został, reżim faszystowski. Wydano ustawę 
syndyk jftp^yą i zrobiono naśladownictwo: za
miast mafes^u na Rzym odbył się prawdziwy 
marsz z Rembertowa do Warszawy.

PRAWDA, CZY FAŁSZ
Zastosuję się do życzenia pana przewodniczą 

cego. Wspomnę tylko i nie będę omawiał 
koszmaru życia naszego. Wspomnę tylko ogól
nikowo, że trudno przypisać, aby 20 kilku lu
dzi rozmaitego wieku mówiło nieprawdę, aby 
przyznawało się publicznie do sponiewierania 
ich godności ludzkiej. Zapytuję się panów sę
dziów, aby raz jeszcze zwrócili się do swego 
sumienia i odpowiedzieli: Czy w tem, co mó
wią oskarżeni jest prawda, czy fałsz. Jestem 
pewny, że sumienie wasze da wiarę potężnemu 
zaklęciu LieLermana: ,,Na honor i Boga przy
sięgam, że to wszystko jest prawdą".

Obrońca porusza fakt, że właściwe śledztwo 
i zbieranie materiałów rozpoczęto dopiero po 
aresztowaniu posłów- Pierwsze właściwie 
przesłuchanie nastąpiło w miesiąc po areszto
waniu. Gdyby nastąpiło to, czego nie przypu
szczam ale czego chcą panowie prokuratoro- 
wie, a mianowicie skazania oskarżonych art- 
100 i 101 k.k., cóżby się stało? Europa doszła- 
by do przekonania, że stan rewolucyjny w  
Polsce, ogarniający wzystkie stronnictwa opo
zycyjne trwał przez 2 i pół roku. Ale trwa je
szcze, gdyż, jak się wyraził prok. Grabowski- 
jest to nastawienie permanentnej opozycji. W 
porównaniu z tem wszystkiem zbladłby i hitle
ryzm niemiecki i heimwehryzm austriacki.

KULT NIEKOMPETENCJI
Następnie mówca przechodząc do zeznań 

świadków w procesie i zatrzymuje się nad gru 
pą świadków oskarżenia, których szczyty mo
gą stanowić doskonały materiał do zrozumie
nia teorii tzw. kultu niekompetencji. Mówca za.i 
muje się dalej wycinkami z prasy, zamieszczo- 
nemi w aKcie oskarżenia i stwierdza, że akt 
oskarżenia zawiera 84 cytaty, z tego tylko dwie 
cytaty zostały przedstawione w sposób ści
sły. Jest to obraz rysunków, jakie były w pi
smach- Jednakże nietylko cytaty, zawarte w  
akcie oskarżenia były przytoczone nieściśle 
Nieściśle były też fragmenty‘z powiedzeń o-

Przy bólach reumatycznych w głowie, biodrach, i i«.
mionach, nerwobólach, bólach w udach i postrzałowych 
naturalna woda gorzka ..Franciszka-Józefa" stosuje sit, 
dla codziennego oczyszczania przewodu pokarmowego

skarżonego Ciołkosza, które powtórzył p. prokot 
rator Grabowski. Nawet ten końcowy rumie
niec praczkowo-keinerski, którego się zażeno
wała „Gazeta Polska" i który miał być zapożyi 
czony od Ciołkosza, a który istotnie był tylko 
powtórzonym przez Ciołkosza fragmentem jjrze 
mówienia senatora Motza w dyskusji nad 
zmianą konstytucji Pan prok. Rauize w  swoim* 
przemówieniu wykładał nam historję robienia' 
rewolucji. Od czasu do czasu potrząsał jaikąSi 
broszurą, niby Stańczyk dzwonkiem. Nie mó
wił jaką, i w  drugiej dopiero części okazało, 
się. że. jo był autor Kazimierz Tesiar, a tytuł 
tej książki: „Przygotowanie komintemu do wy/ 
buchu rewolucji". Nawet dziwne, źe prokura^ 
tor komentował tę broszurę. Jedno zdanie zbtt 
dował z trzech^ cytat jeden ze stronicy 25, dru 
gie z 46. a wresżśie końcowe z 66 str. Obrońca 
odczytuje z książki Teslara poszczególne frag
menty, które wskazują, że prok** nie miał 
racji. ,

Zkolei adw. Szumański przystąpił do szcze
gółowego zanalizowania fragmentów artyku
łów' powtórzonych w akcie oskarżenia i stwier 
dza, że te druki nie zawierają żadnych m o
mentów karygodnych. Niektóre są może utrzy 
manę w tonie niestosownym, ale monopol na 
nieprzyzwoitość ma obecny reżim. A n a l i z u j ą c  
wyjątki z artykułów „Robolnika" i „Pobud
ki", obrońca stwierdza że zdania przytaczano 
w ten sposób, ażeby im nadać specjalnie ostry, 
względnie rewolucyjny charakter, pozyczem 
dość często urywa się misterne słowo. Naprzy 
kład przyłączą sje zdanie: Nie chcemy więcej... 
następny wyraz brzmi „awanturniclwa". Ten 
wyraz nie został przytoczony. Przytoczone zo
stało zdanie: I trzaśnie pięść robotnika... po
dobne zdanie brzmi dość rewolucyjnie, ałe ©- 
puszczono następny wyraz: „w stół". W  ten 
sposób został przeinaczony każdy w y falek 7 

tykulów aktu oskarżenia z „Robotnika" i „Po 
budki". —

WYBORU* A K R A K A M

Po krótkiej przerwie obrońca przystępuje do 
analizy działalności osk. Putka i zarzutów, któ 
re mu czyni akt oskarżenia. Dowodzi, że na
wet sam sędzia Demant mówił, że to oskarże
nie to jakieś bzdury. Na zakończenie swego 
przemówienia przypomina szereg procesów P° 
litycznych toczących się dawnych lat a więc 
przedewszystkiem słynny proces wyborski z r. 
1901. 170 posłów zebranych w Wyborgu w bo 
telu Belweder (Finlandji) wydało odezwę do 
niepłacenia podatków i niedawania rekrula. 
Skutkiem tej odezwy znaleźli się na lawie os
karżonych oskarżeni jedynie z art. 129 i otrzy, 
mali 3 miesiące twierdzy. Tam prawdziwie re 
wolucyjne zebranie, tu kongres dozwolony przez 
władze, transparenty, cenzurowane przez wła
dze. -------

„ZMIANA WARTY"
Dalej obrońca przypomina proces z roku 

1878. po zamachu na gen. Trepowa. Prokura
tura mimo silnych represyj nie chciała stawać 
przed sadem i przyjąć na siebie aktu oskarże
nia. Wreszcie obrońca mówi o procesie bel
gradzkim w 1830 r. Oskarżonych o działal
ność rewolucyjną wypuszczono na wolność. Na 
straży praworządności powinna stać prokura
tura. w tym jednak procesie warta:, straż pra
worządności przesunęła się od fotelu pokura- 
torskitgo do ławy oskarżonych. Dziś mv obję 
liśmy tę honorowa wartę. Czv my nie jesteśmy 
tu świadkami zmiany warty? Przez słowa mo 
je nie przemawia pesymizm. Wierzymy, że te 
raz przeżywamy okres przeiściowy. Sursum 
corda. panowie sędziowie! Dożyjemy lepszych ■ 
czasów. Przypomnę jeszcze słowa Mocbnsrckje 
go, powiedziane w roku 1831 że Polskę nie zgu 
bi brak obywateli ani stan majątkowy, lec* 
nierozumny teror Te słowa muszę przjpom
nieć i dziś.

Na tem dzisiejszą rozprawę odroczono do iu 
kn Jutro przemawiają adwokaci: Jarosz i Dą 
browski.
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K o n t r o f e n s y w a  P o l s / J
MiinowoH narzuca się ten termin wojenny, 

choć pono żyjemy w okresie pokoju. Wszak 
,nie co innego oznaczają ogłoszone w ostatnim  
Dzienniku Ustaw cztery rozporządzenia o za
kazach przywozu i podwyżkach celnych (za 
któremi mają pójść, według urzędowej zapo
wiedzi dalsze analogiczne rozporządzenia), jak 
.tylko to, iż Polska przystępuje do kontrofen
syw y gospodarczej w obliczu masowego pędu 
ku zamykaniu wych granic celnych, jaki ogar 
inął obecnie większość państw świata. Jest rze 
cza ogólnie znaną, że ostatnie miesiące, tj. od 
■chwili ogłoszenia faktycznej niewypłacalnoś
ci niemieckiej i spadku funta szterlinga, prze
kreśliły zupełnie linię wytyczna, na której 
świat usiłował wydobyć się z kryzysu przez 
zliberalizowanie międzynarodowej wymiany

dzenia te ustanawiają niższe stawki celne dla 
towarów importowanych przez Gdynię, a zara 
zem zastrzegają prawo uazielenia jeszcze wię
kszych zniżek celnych za specjainem zezwole
niem Min. skarbu. Tą drogą mianowicie ma 
być przeprowadzona monopolizacja importu 
do Polski całego szeregu towarów (owoce, ka
wa, herbata itd.). Dalszym celem tych zarzą
dzeń ma być zastąpiehie niektórych surowców 
zagranicznych surowcami krajowemi, a miano
wicie przez wprowadzenie cła na bawełnę, 
weinę, len i jutę zagraniczną ma doznać popar 
cia produkcja lnu i wełny krajowej.

Nie ulega wątpliwości, że powodowane ta
ktami motywami ostatnie nasze zarządzenia, cel 
nc oznaczają ogromne wzmożenie ingerencji pan 
stwa na życie gospodarcze kraju, gdyż zmusza

towarowej. Faktyczne rezultaty tej akcji siwo I ją przemysł do posługiwania się terni, a nie in- 
•rzenisr solidarności międzynarodowej bvlv co- i nemi surowcami, zmuszają handel do obrania 
■prawda niewielkie, bądźcobądź jednak teore- \ tci- a nie innej drogi transportowej, a wreszcie 
■tycznie przynajmniej zgadzano się powszeeh- w kilku dziedzinach usuwają wolny handel i 
•nic, że jest to droga jedynie właściwa i celo- | wskazują go na zagładę, oddając monopol u- 
wa a wjmazem tej teoretycznej zgody było za- j przywilejowanym organizacjom — nawiasem 
warcie genewskiej konwencji o zniesieniu za- ( mówiąc, zagranicznym. O tym nowym postępie 
fkazów przywozu i wywozu oraz konwencii o i interwencjonizmu państwowego powiedzieć 
jrozejmie celnym. Rozumiano, że najważniej
szy problem powojennego świata, a mianowi
cie wolna wymiana kapitałów, skierowanie 
ich strumienia z krajów bogatych do krajów 
ubogich, rozwiązanie któregoto problemu oz
naczałoby faktyczne wyjście z kryzysu, osią
gnąć się da jedynie pod warunkiem przywró
cenia równocześnie wolnej wymiany m iędzy
narodowej towaiów. Jak powiedzieliśmy, efek 
tywne wyniki tej polityki nie były znaczne, 
istniała jednak bądźcobądź nadzieja, że z cza
sem nawrócą się do niej i te państ wa, których 
opór udaremniał urzeczywistnienie tej idei li
beralizmu w stosunkach międzynarodowych.

Tymczasem wspomniane wyżej wypadki z 
■przed kilku miesięcy zniweczyły całkowicie tę 
'nadzieję, a conajmniej odsunęły widoki zreali 
zowania wolnego obrotu towarów i kapitałów 
;na czas nieokreślony. Państwa, które przez za 
■kazy wywozu walut czy też ograniczenia przy 
;WOZu towarów zagranicznych spowodowały sil 
ne zaburzenia' w międzynarodowym obrocie
handlowym, uczyniły to zreguly w tym celu, . _ , . .  . . .  A , . . ,
by zapobiec ogołoceniu swych rezerw kruszco L?n^ n 30j , 12' (L) Oficjalnie donoszą, ze
wo-w a’utowych i załamaniu się swvch syste- r z *d  brylyJsk‘ zwrócił się do rządów zainte

resowanych w planie Younga z propozycją
zwołania konferencji reparacyjnej do Lozan
ny na dzień 20 stycznia. Konferencji tej an
gielskie sfery miarodajne nie przypisują wię
kszego znaczenia z tej przyczyny, że rozwią-

można tylko to, co stale twierdzimy o dotych
czasowych przejawach tego interwencjonizmu- 
Sprowadza on działalność gospodarczą z dro
gi, którą wskazuje gospodarcza zasada maksy 
małnej korzyści, deformuje on rozwój gospo
darczy i wciska go w tory przymusowe, nie
zgodne z naturalnemi i najkorzysthiejszemi 
tendencjami rozwojowemi. Nagłe wprowadze
nie tak licznych zakazów przywozu i podwy
żek celnych w yw ołać musi — rzecz jasna — 
poważne komplikacje na rynku wewnętrznym  
i zwyżkę cen wielu towarow. Powraca się w  
ten sposób do polityki ostrej reglementacji 
przywozu z przed kilku lat, choć nikt obiekty
wnie nie mógł utznać, by polityka ta (przynio
sła nam większe korzyści, niż wolny obrót han

Ważne dla PT. Komitetów Zabawowych! 
▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼\ CENY WIN SPADŁY!
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dlowy z zagranicą. Skutki obostrzenia regle
mentacji przywozu odczuje w  pierwszym rzę
dzie handel, który napotka na zwiększone trud: 
ności w swej pracy, odczuje je jednak nieza
wodnie również i ogół konsumentów.

Na usprawiedliwienie tej nowej polityki 
swej powołać się wprawdzie może Polska na 
przykład wielu państw innych, które również 
wstąpiły na drogę autarchji gospodarczej, zry 
wając więzy łączące je z zagranicą. Wiadomo 
jednak, że każde takie zarządzenie spotyka się 
natychmiast z odwetowem zarządzeniem 
państw niem dotkniętych. Droga ta prowadzi 
zatem, jak się już dostatecznie okazało, do co
raz ostrzejszej walki wszystkich przeciw wszy 
stkini, co jest absurdem wobec uznanej konie 
czności wzajemnej wpółpracy świata w dzie
dzinie kredytowej. Z natury rzeczy wynika, że 
zaprzestanie 'ej ogólnej wojny gospodarczej na 
stąpić może Jedynie za  zgodą wszystkich, im 
więcej zatem państw bierze w tej walce udział, 
fem trudniejszem będzie doprowadzenie do za 
warci a pokoju.

W tem chyba leży jedyna nadzieja, że im  
ostrejszą będzie przez to ta walka j im więcej 
szkód wszystkim biorącym w niej udział pań
stwom wyrządzi, tem prędzej nadejść musi o- 
trzeźwienie... Dr. B, S,

mów walutowych. Sytuacja handlu polskiego 
stała się wskutek tych zarządzeń niewątpli- • 

,wie trudna. Zachodzi jednak pytanie, czy me 
,toda konnofenzywy, obrana przez nasz rząd, 
jest właściwa 5 czy w rezultacie okaże się o- 
na dla kraju kórzj-stiią.

Beztcośredniej konieczności obrony naszego 
bilansu handlowego aż do ostatniego czasu nie 
widzimy. Jeszcze w  listopadzie br. bilans ten 
dał 59 mili. zł. nadwyżki wywozu- Przywóz 

lpolski już i tak wskutek kryzysu i zubożenia 
społeczeństwa zmniejszył się niepomiernie, bo 
gdy w listopadzie 1930 wynosił 164 milj., to w  

■listopadzie 1931 wynosił zaledwie 97 milj. Wąt- 
pliwem jest, czy jakiekolwiek zarządzenia cel
ne mogą jeszcze bardziej zredukować przywóz 
zagraniczny do Polski, niż to uczynił sam kry
zys. W ywóz natomiast z Polski zmniejszył się 
wprawdzie, jednak nie w tak wielkim stopniu, 
tak, iż dodatnie saldo bilansu handlowego na
w et się powiększyło. Również sprawa pokry
cia naszego złotego nie przedstawia się groź
nie, gdyż według ostatnich wykazów Banku 
Polskiego waluta nasza ma przeszło 50 proc. 
pokrycie w złocie i „twardych11 walutach. Jeże 
(li zatem mimo braku tej naglącej konieczno
ści rząd nasz wprowadza cały szereg zakazów 
przywozu i podwyższa znaczną ilość stawek 
celnych, to według uzasadnienia oficjalnego za 
mierzą on w ten sposób uzyskać broń przeciw 
państwom, które ograniczają przywóz do sie
bie towarów polskich, tzn. że w  drodze wza
jemnych ustępstw w  zamian za dopuszczenie 
importu do tych państw towarów polskich do
puści rząd nasz odpowiednie kontyngenty towa 
rów z tych państw. Ponadto jednak rozporzą

Ana||a dale; lnic laty we
zwołania konferencji reparacyjnej

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

zanie problemu reparacyjnego leży wyłącznie 
w  rękach rządu amerykańskiego. Rząd amery
kański zaś nie okazuje najmniejszego zainte
resowania dla tej kwestji i, jak wiadomo, po
stanowił nic brać udziału w konferencji ani 
bezpośrednio ani pośrednio.

G e n e ra ln a  o fe n s y w a  niem iecka 
p rze c iw k o  re p a ra c jo m

Berlin. 30. 12. PAT. Żądając w  artykule 
wstępnym zupełnego skreślenia reparacyj, or
gan hitlerowców „Der Angriff11 zarzuca premie 
rowi Lavalowi, że karjerę swoją rozpoczął w 
latach 1919 na 1920 atakowaniem Traktatu Wer 
Salskiego, który uważał za zbyt łagodny dla 
Niemiec. „Der Angriff11 zarzuca dalej premiero
wi Layalowi, że świadomie dąży on do gospo
darczego zrujnowania Niemiec i nawołuće do 
utworzenia jednolitego frontu wszystkich roz
sądnych narodów przeciw Francji- Dziennik 
kończy, że wrogami Niemiec są Francja i Pol
ska, które odmawiają Niemcom prawa do ży
cia 1 przestrzeni-

Berlin. 30- 12. PAT- Prasa niemiecka z zanie
pokojeniem cytuje informacje dzienników fran

cuskich i angielskich o zarysowującem się mię
dzy Francją i Anglją porozumieniu w kwestji 
reparacyj. W związku z temi informacjami Biu 
ro Conti z powołaniem się na niemieckie kola 
miarodajne występuje przeciw możliwości za
łatwienia kwestji reparacyjnej na konferencji 
rządów w formie prowizorium, którego aranże 
rami — według doniesień prasy obu krajów — 
miała być Francja lub Anglja, Niemcy — pod
kreśla komunikat Biura Conti — w  dalszym  
ciągu z całą stanowczością bronić będą stano
wiska. że nie może być mowy o tem, aby pro
wizorium w kwestji reparacyjnej przywróciło 
równowagę gospodarczą w Niemczech oraz w  
innych państwach- Dla Niemiec — podkreśla 
komentarz — wchodzić może w rachubę tylko 
rozwiązanie rzeczywiste i deiinitywne proble
mu reparacyjnego-

!»
tarasu Dunarr. ziemi przed każdym domem prze
znaczony jest na ogródek.

NOWA ŻYDOWSKA DZIELNICA ROBOTNI
CZA powstaje w Hajfie. Nad zatoką rozpocjęto, 
jak wiadomo, budowę 180 robotniczych domów 
mieszkalnych. Wszystkie mieszkania będą zaopa- KRÓL RUMUŃSKI KAROL ofiarował 10.000 lei 
trzone w instalację elektrycjną Każde mieszkanie j na rzecz akcji pomocy bukareszteńskiej gminy ijf- 
składa się i  dw óch iżb m ieszkalnych, kuchni i | dow skiej.
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ECHA EKSCESÓW

W sprawie zajść antyżydowskich
w Poznaniu

List posłów żydowskich do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych

Klub Posłów Sfjmo wycli Żyd. Rady Naro
kow ej wystosował dnia 2S l>:n. poniższe pis
mo do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w 
Związku z zajściami, jakie wynikły dnia 13. 
hm. w Poznaniu wobec zapowiedzianego tegoż 
•dnia żydowskiego wieczoru rccylacj^jnego:
' Mamy zaszczyt przesiać w załączeniu otrzy
many przez nns od osób, zasługujących na zu 
pełne zaufanie, opis zajść antyżydowskich, 

które m iały miejsce w Poznaniu w dn. 13 bm.
Z wymienionego opisu wynika m. in.: 1) że 

miejskie władze bezpieczeństwa udzieliły za
rządowi tamtejszej bibljoteki żydowskiej ze- 
,zwolenia na urządzenie wieczoru recytacyjne- 
go, 2) że pomimo to Dyrektor Miejskiego Urzę 
'du Bezpieczeństwa Publicznego, p. Drost doi a 
dzał organizatorom omawianego wieczoru za- 
.niechanie imprezy, a to ze wzglęru na agre
sy w n e  stanowisko lokalnej „Ligi Zielonej 
(Wstążki", 3) że wobec tego organizatorzy, w 
obawie o Bezpieczeństwo zaproszonych gości, 
widzieli się zmuszonymi do odwołania wieczo 
ru, 4) że jednakże na skutek rozpuwszechnio- 

• nych ulotek pomienionej ligi przed salą, gdzie 
[iniał się odb^ć wieczór zaczął się zbierać tłum 
•'w czapkach studenckich i uczniowskich, który 
odbyt bez żadnych przeszkód wiec pod golem 
niebem, a następnie uformował pochód ulicz

n y , przyczein zarówno w  czasie wiecu jak i 
pochodu, rzucano podburzające przeciwko ży
dom okrzyki, 5) że demonstranci bili napoty-

17-LETNIA ŻYDÓWKA OSKARŻONA 
O UDZIAŁ W EKSCESACH ANTYŻYDO

WSKICH.
Wśród wielu procesów na tle ekscesów anty 

żydowskich w Wilnie odbędzie się wkrótce tak 
że proces pewnej dziewczyny żydowskiej. Na
zywa się ona Sara Kryzowska i liczy lat 17. 
Akt oskarżenia zarzuca jej, że 10 listopada u- 
czestniczyła w zbiegowisku przed związkiem 
studentów żydowskich i powodowana nienawi 
ścią rasową biła żelazną sztabą jakiegoś akade 
m ka i dwóch uczniów szkoły rzemieślniczej. 
Rryzowska broni się tern że nigdy nie miała w 
ręku sztaby żelaznej że owego dnia wracała i 
przedsiębiorstwa, w którem jest zajęta. Nagle 
przytrzymali ją dwaj akademicy, którzy oddali 
ją w ręce policji za to, że rzekomo biła ich- 
Proces ten wzbudzi! w Wilnie wielkie zaintere
sowanie.

UNIEWINNIENIE FRYZJERA ŻYDOWSKIEGO
W tib wtorek na wokandzie Sądu Okr. w 

Wilnie znalazła się dalsza sprawa będąca od
głosem smutnych wypadków listopadowych. 
Na ławie oskarżonych znalazł się Szlama Ar- 
luk (lat 24) z zawodu fryzjer oskarżony o to, 
że 21 listopada brał udział w zbiegowisku Ży
dów na tle nienawiści rasowej. Podczas are
sztowania Arluka znaleziono przy nim nahajkę 
skórzaną. Arluk tłumaczył się, że nahaikę 
wziął tego dnia do siebie na wypadek koniecz
ności obrony i że tego samego dnia pracował 
cały dzień w zakładzie fryzjerskim, a w żad- 
nem zbiegowisku udziału nie brał-

Cały szereg świadków potwierdził zcznania 
oskarżonego- M. in. oskarżony przedstawił jako 
dowód fotografię, dokonaną tego dnia i  zakła

kanych żydów' nic wyliczając kobiel j dzieci, 
skutkiem czego, jest szereg osób rannych, a 
nawet jodcn ciężko ranny.

Rzecz bardzo chnraklcryslyczna na nastawie 
nia władzy bezpieczeństwa w Poznaniu w sto 
sunku do żydów, które siało się wprost „tra- 
dycyjnem": ulega ona sama, idąc po linji naj
mniejszego oporu presji antysemickiej „Ligi 
Zielonej Wstążki", a zarazem wywiera nacisk j 
na tamtejszych żydów w kierunku zaniecha
nia przez nich imprez o charakterze kultural
nymi. Nie dość na tern, dopuszcza bez żadnych 
skrupułów do odbycia przez młodocianych ad 
herentów wspomnianej ligi wiecu i pochodu u 
licznego, aczkolwiek było rzeczą łaiwą do 
przewidzenia, że doprowadzą one do brutal
nych 1 krwawych napadów na bezbronną lud
ność żydowską. Zmierza się w ten bądźcobądź 
bardzo swoisty sposób do uniemożliwienia ży 
dustwu poznańskiemu wbrew Konstytucji wszel 
klej pracy kulturalnej w duchu narodowym.

Wobec powyższego prosimy uprzejmie o za
rządzenie dochodzenia w sprawie wyżej opisa 
nego postępowania władz bezpieczeństwa w Po I 
znamiu celem pociągnięcia do odpowiedzialno i 
ści winnych bezczynności władzy, jakoteż o wy j 
danie odnośnych zarządzeń w celu zapewnie- , 
nia ludności żydowskiej w Poznaniu możności

I prowadzenia pracy kulturalnej ,v myśl jej od
rębnych potrzeb.

Prosimy o łaskawą odpowiedz.

du fryzjerskiego, w  którym on pracował z wy- 
bitemi szybami. Na fotograf]’ tej widnieje oskar 
żony Arluk wraz z właścicielem zakładu 
SzuktuJskim-

Po krótkiej naradzie Sąd uniewintiił Arłuika.

W  WA* STAWIE
SKAZANIE TRZECH CHULIGANÓW

Dnia 14 lipca na ulicy Elektoralnej w Warsza 
wie trzej chuliganie nazwiskiem Dymus, Sob
czak i Locin napadali na przechodniów żydo
wskich. Chuliganie napadli także na jakąś m ło
dą dziewczynę żydowską. W obronie tej dziew 
czyny stanęli dwa, bracia Hirschbein, którzy a- 
toli zostali również pobici przez chuliganów- 
Dopiero zjawienie się policjanta położyło kres 
chuligańskmi występom. Onegdaj odbył się w 
tej sprawie proces, w wyniku którego w szys
cy .trzei napastnicy zostali skazani na karę po 
2 tygodnie aresztu i na zapłatę 100 złotych ka
ry. W motywach wyroku podniósł sąd że trzej 
chukganie powodowani byli „nienawiścią raso 
w ą“.

9 STUDENTÓW PRZED SADEM
W Warszawie zakończone zostały dochodzę 

nia prowadzone w związku z antysemickiemi 
zajściami studenckiemi, które miały miejsce w 
rn. .listopadzie ńa terenie stolicy. Sprawa 9 stu
dentów przekazana zostaje w dniach najbliż
szych oddziałowi 12 Sądu Grodzkiego- Studen
ci ci odpowiadać będą z  art. 262 K- K. o spowo
dowanie zakłócenia porządku publicznego.* * *

Na Uniwersytecie oraz na Politechnice w
W arszawie nie został dotychczas ukarany ani 
jeden z  prowodyrów hecy antyżydowskiej; na 
tomiast Komisja Dyscyplinarna na Politechnice 
zawiesiła w  prawach akademickich ora* w

-Ni. f.

Zjazd Hasiorrer riateunu
W  dniu dzisiejszym rozpocznie w. Warszawie 

| obrady ziazd sjonistycziiej organizacji nrio- 
! dzieńczej „HasAmrcr Halumi“. W zjeździe weź- 
! mię udział 400 delegatów.' reprezentujących 
1 12-000 członków tej organizacji. Na zjeździe 

wygłosi odczyt o sytuacji wr Palestynie p. A*
| Drsuanow z Palestyny. Przemawiać będzie rów 

nież pos. Griinbaiun Zjazd odbędzie się w sali 
warszawskiego konserwatorium.

fodróż Weizmanna do Afryki 
Południowa)

Londyn (ŻAT) Dr. Weizmrrnn uda się do 
Afryki Poludn., gdzie stanie na czele legorocz 

j n< | kampnnji Koron ITajesodu, w dniu 22 sty 
| cziiia 15)32. Inauguracja karupanji w Afryce 
I Poludn. odbędzie się w dniu 8 lutego. Dr. 
i Wciztnnnnowi towarzyszyć bodzie dr. Al. Gold1 

slcin, który wyjeżdża do Afryki już w dniu 1; 
stycznia 15)32 r.

Reading w Daganji
Jerozolima (ŻAT) Bawiąc w Dolinie Jordan 

skrój lord j lady Reading przyjęci zostali pizez 
kolonistów Dagamji. W imieniu Agencji-Ży
dowskiej lorda Readinga powitał dr Cbarim 
Ar losoroff, w imieniu Histadruth Huowdim—- 
p. Baratz. W odpowiedzi na powitania lord 
Reading oświadczył, iż wierzy w przyszłość 
Palestyny i w jej rozrost i że koloniści żydów 
scy z pewnością korzystać będą z bezpieczeń
stwa, jakie im pizysługuje.

Gwphwny sni&ek uFńdsin 
fyddw « enierskich

Budapeszt (ŻAT) W tych dniach główny 
węgierski urząd statystyczny ogłosił dane sta
tystyczne za r. 1930 w porównaniu z r. 1925). 
Z danych tych wynika, że najgwałtownięjszy 
spadek stopy urodzeniowej na Węgrzech, no
towano w okresie sprawozdawczym wśród 
budapeszteńskiej ludności żydowskiej. W po
równaniu z r. 1929 spadek stopy urodzeń w r. 
1930 wynosił aż 36, 3 proc. Najmniejszy spa- 
des stopy urodzeń notowano wśród chrzęści- 
jan-reformistów (4,6 procent).

Udaremniony zamach na ambasadora Japonj

Koki Iiit-oia, ambasador japoński w Moskwie, aa 
którego planowano zamach.

studjach jednego akademika żydowskiego ha 
bieżący rok akademicki.

• • •

Dzięk: interwencji w Ministerstwie oświaty 
kuratora fundacji państwowej uczelni jłim. Wa
welberga i Roiwanda“ p. Michała Wawelberga, 
syna b. p. Hipolita Wawelberga, został uchylo
ny krzywdzący wyrok Komisji Dyscyplinar
nej Państwowej W yższej Szkoły Budowy Ma
szyn i Elektrotechniki im. H. Wawelberga i S. 
Rotwanća i żydowscy słuchacze zawieszeni 
wyrokiem w studjach zostali ponownie przyję
ci na uczelnię.

Zostali również dopuszczeni do dalszych stu 
djów wvda'eni poprzednio prowodyrzy hecy 
antysemickiej z  pod znaku >,Obwiepola“.

Rozprawy o  zajścia antyżydowskie
W  WILNIE
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Polska,
W  Wysławię Bliskiego W schodu w Tcl- A w i

wie, k tó ra  odbędzie się od 7 do 30 kw ietnia 1932 r- 
uczestniczą p raw ie  w szystkie państw a europejskie 
jak  rów nież Stany Zjednoczone, a  naw et ft-osja 
Sowiecka. Szczególna ruchliw ość zdradzają Niem
cy, k tórzy  oddaw na zm ierzają do opanow ania im
portu do k ra jów  Bliskiego Wschodu. P o lska nato
miast, k tó ra  d la  zbytu swych tow arów  na tam te j
szych rynkach ma poważne p rerogatyw y w posta
ci znacznej części ludności palestyńskiej, pocho- 
d : ąćej z Polski i dokładnie obznajomionei z w yro
bami przem ysłu polskiego, niestety dotychczas w  
tym kierunku nie w ykazała żywszego zainteresc 
w ania. W  olbrzym im im porcie rocznym tych k ra 
jów, wynoszącym przeszło 80 m iljonów  funtów, 
Polska partycypuje zaledwie w 1 proc.

Toteż, aby sytuację tę zmienić, Polsko- Palestyń- 
ika Izoa H andlow a, jak wiadomo, postanow iła u- 
rządzić paw ilon polski na T argach  Lew antyń- 
skich.

P o tska eksportow ać może do k ra jó w  Bliskiego 
W schodu drzewo o raz w yroby z drzew a, cement, 
benzynę, parafinę, cukier, melas, szkło, spirytus, 
m etale w  form ie fab rykatów  i pół- fauryKatów, 
ru ry , p la tery  lekstylja, konfekcję itp.

Należy się tedy spodziewać, iż paw ilon polski 
na T argach  Lew antyńskich skoncentruje najg łó 
wniejsze gałęzie przem ysłu polskiego, przez co o- 
tw orzy okno dla zbytu tow arów  polskich w  k ra- 
jrcb  Bliskiego W schodu 'Dużą pomoc w  tym kie- 
i unku w ykazują sfery  kierownicze pizem yslu, A 
więc szereg  zw iązków  jak  Związek P rzem yślu 
Chemicznego, Zw iązek Polskich H-uit Szklanych, 
Związek E ksportow y Przem yślu Metalowo- Pbze- 
rwórozego. Związek Przem yślu Konfekcyjnego, 
Związek Przem ysłow ców  w  K rakow ie o raz  inne 
rozesłały  cy rku la rz  do wszystkich swoich człon
ków z zaleceniem zain teresow ania się T argam i 
Aewantyńskiemi. (ŻAT.)

rrgram wycieczki pclskr-palesfyńskicj 
Izoy nenalrwei ao Palestyny

Polsko- P alestyńska Izba H andlow a poda je do 
wiadomości następujący program  wycieczki dla

kupców i przem ysłow ców  na T arg i Lewantyńskie.
22 marca 1932 r  Wycieczka wyjeżdża pociągiem 

pospiesznym  z W arszaw y i przyjeżdża do Kon
stancji w ieczorem dnia następnego, skąd po go- 
dzinnem pobycie udaje się okrętem  przez K onstan
tynopol do Hadfy. W drodze uczestnicy zwiedzą 
Konstantynopol

28 m arca. W  godzinach rannych nastąp i p rzy
jazd do Haify.

28—29 m arca. Zwiedzanie Taify kolonji położo 
nych po drodze do Tel Awiwu.

30—31 m arca. Zwiedzenie Tel Awiwu. Zwiedze
nie Makabiady.

1 kw ietnia. W ycieczka autobusam i do plantacji 
po m a r  ań czo wy ch.

2 kw ietnia. Złożenie wizyt pp. radcy handlow e
mu d row i H ausnerow i, władzom mimicy palnym 
Tel Awiwu, kierow nictw u T argów  Lew antyń
skich.

3—4 kw ietnia Zwiedzenie kolonj położonych po 
drodze do Jerozolim y.

5—0 Zwiedzenie Jerozolim y, złożenie wizyty 
K cnsulow i Polskiem u drow i Z. Kurnil-owskiemu.

7— 8—9—10 kwietnia. Zwiedzenie koionji Emeku, 
Galilei, stacji Rulenbergn i wycieczka do Morza 
Mł rtwego.

11—12—13 kw ietnia. Zwiedzenie w y su w y  Bli
skiego Wscnodu. P rzyjęcie w P alestyńsko  P o l
skiej Izbie Handlowej, wieczorem galow e przed
stawienie w operze.

14 kw ietnia. Odjazd z Tel Awiwu <to J&ffy, w ie
czorem odjazd okrętem  do Europy.

20 kw ietnia. Godz. 8 20 przyj ird  do W arszaw y. 
R ozw iązanie wycieczki.

Małe zmiany w program ie są zastrzeżone. Bliż
szych szczegółów udziela Polsko- P alestyńska I- 
zba H andlow a, W arszaw a, K rólew ska 43 m. 4. 
Tei. 240—75. Zgłoszenia przyjm uje się do 20 stycz
nia 1932 r. P rzy zgłoszeniach należy złożyć kwotę 
00 dal. Resztę należności w sumie 100 doi. p izy  
w siadaniu  na okręt w Konstancji.

-o-
Obniżen e składek w przymusowem 

ubezpieczeniu bucowłi do ognia
Budżet Pow szechnego Zakładu Ubezpieczeń 

Wzajemnych, prowaeizueego przym usow e ubezpie
czenia budow li od ognia, opracow any został na 
rok 1932 pod znakiem zm niejszenia opłat, ui szcza
nych Frzez ludność na rzecz ubezpieczenia, o raz  
pod znakiem w ydatnych oszczędności w  kosztach 
adenin ls trący jnyeh.

P relim inow any przez Zakład zbiór sk ładki na 
rok 1932 w ynosi 60 milj. zł. i jest o 7,4 milj. zł. niż
szy od składki, p rzypisanej w  br. Obniżenie zbio
ru składki spow odow ane jest zmniejszeniem sum 
'nbeznieczenia budow li w  związku ze spadkiem cen 
■na m aterja ły  budow lane i  robociznę.

Równocześnie w  porów naniu zbudżetem 1931 r. 
uległy zm niejszeniu b lisko o 20 proc., koszty ad
m inistracyjne: zredukow ano uposażenie personelu 
b rąz obniżono p raw ie  w szystk ie pozycje w ydat
ków rzeczowych.

Oibectnie budżet Z akładu znajduje się w  stadjum  
iatwierdizeinia przez Min. Skarbu.

A w ięc przynajm niej jedna obniżka ciężarów  
publicznych1

Zniika Dapieró ** polskich 
w Nowym Jorku

K ursy pożyczek polskich w dniu 28 bm. ksz ta łto 
wały się następująco: 6 prOc. do larow a 1920 r 46 
i pół; 7 proc. stabilizacyjna 1927/47 r. — 47; 8 proc. 
dtlloTiowska 1925/50 r. — 48 i siedem ósmych, 7 
proc. w arszaw ska 1928 r. 32, 7 proc, śląska 1928 
r. —  33 i trzy  czw arte. Tendencja zniżkowa.

Francuskc-memieckie 
porozumienie gospodarce

M inisterstw o Rolnictwa ogłosiło kom unikat, do
noszący o zaw arłem  porozum ieniu między franc-u- 
skiem biurem  azotowem a niemieckim Stickstoff- 
Syndykatem ; zgodnie z tern porozumieniem Niem 
cy dosta rcza ją  F rancji w  1932 r. sa letrę  uzupel 
n ia jącą zakupioną już przez F rancję saletrę chilij
ską . Rządy obu państw  zatw ierdziły tę umowo 
która wchodzi w ram y pertrak tac ji, prowadzonych

przez komisję francusko- niemiecką, pow stałą na- 
skutek podróży prem jera L ava la  do Berlina.

Światowa produkcja 
przemysłowa

W edług danych Berlińskiego W inscliaflsdiie.isl 
10 k rajów  obejm uje 73 proc. produkcji całego 
św iata. Z ilości tej na Stany Zjednoczone przypa
dało  w  r. 1928/29 — 53,4 p ro c , Niemcy — 13,8 proc 
Anglję 11,9 proc., F rancję  3,3 proc.. Rosję 5,5 pro;-
i. ponję 2,3 proc., K anadę 2,6 proc., Szwecję 1 proc. 
Polskę 0,9 proc. i A ustrję 0,7 proc. leżeli predu- i 
keję 1928/29 roku przyjąć za 100, to w  następnych 
latach otrzym am y (według kw arta łów ) następują 
ce w skaźniki produkcji: Stany Zjednoczone w r
1629 — 110,8 i 98,2, w  r  1930 — 94.6, 93.4 83,2, 76,3, 
w  r. 1931 — 77,2 i 79,0 (dla pierw szego półrocza) 
Niemcy w r. 1929 — 102,4 i 98,5, w r. 1930 —  91,9, 
87,6. 89,7 i 75,2, w  r. 1931 — 70,2 i 74.9. A nglja w  r 
1929 — 105.6 i 112,0, w r. 1930 — 1Ć3,9, 98,4, 88.5 i
90,4, w  r. 1931 — 87,7 i 78.5. F ran cja  w  r. 1929 —
109.5 i 112,7, w  r. 1930 — 113,3, 113,5, 109.8 i 106.6. 
w  r. 1931 1Ó4 8 i 101,6. P o lska  w  r. 1929 — 9&4 i 
98,1, w r 1930 — 84.6, 79,9, 82£ 7 8?.u. w  r. 1931 —
71,9 i  72,3.

P rodukcja przem ysłow a całego św iata ulegałSi 
w tychże okresach następującym  w ahaniom : w r. 
192S — 111,2 i 104 8, w  r. 1930 — 100,4 — 97,3 —
90.5 i 87,3. w  r. 1931 — 84,1 i 846.

Na uw agę zasługuje fakt, że w Polsce spadek 
produkcji przem ysłow ej stw ierdzić można już w 
końcu 1929 r ,  tj. że spadek ten chronologicznie ści
śle zbiega się z początkiem spadku cen na produ
kty rolne.

 o=fo —
LIKW IDACJA ..AMADY" W  GDAŃSKU. Istnie 

jąca w Gdańsku od szeregu lat fabryka m argarv 
ny ..Amada“, należąca do koncernu Schichta '/ 
dr iem 1 stycznia 1932 r zw alnia cały swój perso 
nel i przenosi całą produkcję do P olsk i LikwkU 
cję fabryki i dalszą produkcje w bardzo ogra ' 
czonym zakresie za ima się Zakłady ,.Unida“

SPÓŁKA DLA IMPORTU KAW Y W p iere  j 
czvch dniach stycznia 1932 r odbędzie się W W-łj 
■i.iwic zebranie hu-low ników  :i w łaścicieli oalas 
ni kaw y w spraw ie projektow anego ostatnio zor-
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CZW ARTEK, 31 GRUDNIA.
K raków  (312,8) 11,45 Przcgl. prasy, 11,5S Sygnał 

hejnał, 12,10 Koni. meteor. 12,15 Odczyt roln. (o 
folw arkach), 12,35 Gramof. 14,45 Gramof. 15,05 
Kom gesp. 15,25 „Ostatnie wydawnictw  a ‘ — dr. 
B ar, 15,45 D la rybaków , 15,50 Dla młodzieży: fel
ieton, now oroczny W  Sieroszew skiego, i „Nowy 
Rok" wg. G iogera (zwyczaje noworoczne), 16,20 
Lekcja j. franc. (kurs średni), 16,40 Gramof. 17,10 
„Noworoczne zabiergi wróżebne" — d r IC. Zaw isło- 
vt icz, 17,35 Koncert solistów , J. H oszowska, E. 
S teinberger (fort.): Beethoyen, Brahm s, Chopin. 18 
Kośc. nabożeństw o noworocziie, 19 Rozmaił, kom.
19.10 „Gawędy podhalańskie' — Wł. D ornia. 19,30 
„Skrz. poczt." inż. St, Broniew ski, 19.54 Dziennik 
pras. 20 Feljet. K M akuszyńskiego 20,15 Muz. le.k- 
ka, tan., pieśni: dyr. N aw rot; Z. D. P aw łow ska 
(so p r.), L U rstein /fort.), 21,25 Studiów , teatr: 
„Zrzędność i p rzekora" Al. F red ry  z wyst. Miecz. 
F renkla, 22,10 W iadom. kult. K rakow a, dziennik 
pras., sport. 22.30 Aud. sylw estrow a, 23 Muz. tan. 
23.30 Przem ów ienia noworoczne: dyr. R. P. Z. 
Chamiec i dyr. St. Tym ieniecki 0,05—1 Słuchów, T. 
Sti zetelskiego „Sąd nad kryzysem  ‘, 1—2 Muz tan.

K atowice (408.7) 11‘48—1735 p, K raków  17‘35 
Koncert (m, in. śpiew ): Hae-ndei, Ravel, Brałims. 
18‘50 p. K raków  19‘05 D. c. powieści. 1920 Z rad io  
techniki. 19‘40 Kom. haic . 19'45—2 p. K raków.

Lw ów  (380.7) l l '4 o —19 p. Kraków . 1925 „Resu
me gospodarcze". 19‘45- -2‘ p. Kraków.

S tu ttg ą r^  £3601) 10, 12‘35, 17 20, 20, 22—1 Muz. 
i  „Sylw ester".

Wiedeń (516 4) 1130, 16'35 Muz 19 Operetka.
22 30—3 Muz. i .Sylwester"

Rzym (441.2) 13‘40, 17‘30 Muz. 21 Operetka.

320 detektywów w pościgu 
za mordercą dziewczynki

320 detektyw ów  szuka obecnie w  Londynie owe
go nieznanego mężczyznę, k tóry  zam ordow ał 12- 
letnią W erę Page w  ogrouzie domu przy Ulicy 
Addison. M orderstw o to zajmuje bardzo  żyw o o- 
pinję publiczną Londynu, a w szystkie gazety lon
dyńskie poświę,oają mu długie szpalty. Okrucień
stwo, z jakiem dokonane zostało m orderstw o jest 
tak straszne, że p rasa  nie przytacza nawet jego 
szczegółów. To jedno tylko jest pewne, że ów m or
derca m usiał być człowiekiem o atletycznej Budo
wie ciała i że dziewczynka broniła się w szystkie- 
mi s i ł a m m i a ł a  bowiem złam ane w szystkie pa
znokcie u rąk. j

Na podstaw ie dotychczasow ych dochodzeń usta
liła  policja faktyczny stan spraw y. W era Page 
chciała po szkole odwiedzić sw ą ciotkę, która mie
szkała obok szkoły i w  tym dniu m iała swoje u- 
rodziny. W drodze do ciotki spotkała mordercę! 
k tóry  łatw o m ógł na n ią  zwrócić uwagę, ponie
w aż w ystaw ała przed w ystaw am i — zw łaszcza 
źe zabaw kam i. N iedaleko szkoły znajduje się ciast
karn ia , k tórej w łaścicielka znała dziewczynkę i je j 
matkę. Owa w łaścicielka c iastkarn i opow iedziała, 
że W era Page w eszła do sklepu w  tow arzystw ie 
nieznanego jej rudego pana, k tóry  kupił jej k ilka 
ciastek. M iała już w tedy jak iś pauurreczek w  rę 
ku, z czegoby w ynikało, że przedtem byli w  innymi 
jakim ś sklepie. W łaścicielka c ia s tk a m i‘była osta
tn ią osobą, k tó ra  lego dnia w idziała W erę Page. 
Zwłoki dziewczynki znaleziono dopiorę w 48 go
dzin później pod drzewem  jakiegoś opuszczonego 
( grodu. Poniew aż prawdopodobne jest, że zw łoki 
nic leżały  przez całe dw a dni niezauważone, prze
to przyjąć należy, żc m orderca uk ryw ał je albo W* 
swem mieszkaniu, albo w jakim ś garażu  i później: 
dopiero zaniósł je do ogrodu. Niedaleko od m iej
sca, w którem  znaleziono zwłoki dziewczynki, le
żał jej boret. Poza tern niema żadnych śladów  nu r-  
dcrcy. a nawet na ciele zam ordow anej dziewczyn
ki nic znaleziono odcisków jego palców. 
■■■■■■■■— — — — — — ■— — a— — 1 1

ganizow ania spółki dla im portu kaw y brazy lij
skiej. Na powyższej naradzie będzie praw dopodo
bnie pow ołana kom isja dia opracow ania szcze
gółów  w powyższej sprawie* Organizującą się 
spółka im portow a będzie m iała pewne przywileje, 
jednak nie stanie się ona wyłącznym dostaw cą 
-•uwy b razy lijsk iej na rynek krajow y Sferom mia- 
odajnym chodzi o to. aby wzaminn za przysyłaną 

z Brazylji kaw ę uzyskać możliwości wywozu 
B razylji artykułów  uzbrojenia, hutniczych Uf*
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R o k  1931 w  polityce św ia to w e j, 
polskiej i ży d o w s k ie j

STY C ZEŃ
2. Rewolucja w Panamie.
3. Zgon m arszałka Jo f fre a
4. Antysemickie dem onstracje hitlerow ców  we 

W iedniu w  zw iązku z w yśw ietlaniem  film u „Na 
Zachodzie nic nowego'*.

5. S tra jk  górników  w  polud. W alji.
W ybory do A scfath H aaiw chariu  w  P alesty 

nie.
6. K anclerz Briining w  Królewcu.
7. Eskadira wodtn opłato wców włoskich dolecia

ła do Brazylji (pięć ofiar w ludziach).
5. O dparty napad hitlerow ców  na dzielnicę żyd. 

We Wiedniu.
8. F ilm  R einarąue a zakazany w  całej A ustrji.

K om isja budżetow a Sejmu polskiego rozpoczę
ła  obrady.

10. Ekspose mim. Zaleskiego na sejm owej komi
s ji dla spr. zagr.

12. Zgon N atana Straussa.
14. N adzw yczajna sesja sjońskiego A. C. w  Lon

dynie.
16. T rak ta t sojuszu polsko- rum uńskiego prze

dłużony na pięć la t (podpisali Zaleski i  M ironesca 
.W Genewie).

16. O tw arcie konferencji paneuropejskiej w  Ge
newie.

19. O tw arcie sesji R ady L ig i N arodów  w  Gene- 
łlie  ( trw a ła  do  24 stycznia, w którym  to  dniu przy [ 
(jęto spraw ozdanie w  spraw ie sk a rg i mniejszości ; 
tuermecKiej przeciw  Polsce). j

22. O balenie gabinetu Steega we F rancji. j
23. R ada L ig i N arodów  uchw ala zw ołać ogólną 

konferencję rozbrojeniow ą do Genewy na dzień 
Z lutego 1932.

R ada L. N. oddaje spór polsko litew ski o bu
dowę koleji L ibaw a—Rorrrne kom isji trzech (An- 
(gtjav W łochy, N orw egja).

Nahiutn Sokołow  święci 70-lecie urodzin.
! 26. U tw orzenie gabinetu L av a l‘a we Francji.

Gandhi wypuszczony z więzienia.
Całonocne posiedzenie Sejmu, na któreni 

t rem. S ław ek składa ośw iadczenie w  spraw ie 
B rześcia.

Sejm uchw alił zniesienie ograniczeń carskich.
28. K onferencja prezesa K oła Żyd. pos. d ra Tho- 

na i  posła d ra  R ozm arina z pre.n. Sławkiem.
Z9. Proces o zamach na m arsz  P isu d sk ie g o  w  

•ądzie w arszaw skim , (dnia 1. lutego odroczony do 
M. lutego).

LUTY.
4 P roces przeciw  organizatorom  dem onstracji 

Centrolewu w W arszaw ie,
6. Mowa budżetowa posła d ra  Tliona na plenum 

Sejmu.
11. W yrok w  procesie przeciw  organizatorom  

dem onstracji Centrolewu w W arszaw ie (oskarże
ni skazani na 4 i na 2 la ta  w ięzienia).

13. Budżet uchw alony w  Sejmie w  trzeciem  czy
taniu głosam i BB Koło Żydowskie w strzym ało  się 
Oil głosow ania.

1.4. L ist MacDonalda do W cizm anna — nowe w y
tyczne polityki palestyńskiej.

Dym isja gabinetu Berenguern w H iszpanji
16. W yrok w  procesie o zamach na m arsz. P ił

sudskiego. (Oskarżeni skazani r.a 1 rok więzienia, 
D zięeiełew ski i  M arkow ski uwolnieni).

Sanchez G uerra tw orzy  gabinet w  Hiszpanji.
17. Saneliez G uerra sk łada misję tw orzenia 

rządu.
18. A dm irał A znar tw orzy gabinet w  H iszpanji.

■ 19. W alki uliczne w Madrycie.
21. K rajow a konferencja sjonistów  zach. M ało

polski i Śląska,
23. P ow stan ie w P eru
26. Komisja spraw  zagr. Sejmu ratyfiku je tra 

k ta t handlow y z Niemcami.
27. Senat aprobuje ustaw ę o zniesieniu ogran i

czeń carskich.
28. Henderson i A lesander (angielski szef admi- 

rnlizacji) doszli w Rzymie do  poroń.m ienia w 
sp  raw ie  przystąpienia W łach i F rancji do londyń
skiego paktu  m orskiego (Anglja, S tany Zjedn. i 
Jnponja).

MARZEC.
4

i  P roces przeciw  15 menszewikom w  M oskwie 
(zakończony 9. mairca w yrokiem  10, 5 i 8 la t w ię
zienia).

9. Porozumienie Gandhłego z  wicekrólem Irwi- 
nem osiągnięte.

Sejm rozpoczął debatę nad rew izją konstytu
cji. W imieniu Koła Żyd. odczytał rezolucję per. 
Bonunerstean.

4. E instein  na bankiecie kam panji palestyńskiej 
w  Nowym Jorku.

6. C zw arty rząd rew olucyjny w Perli.
12. Sejm ratyfiku je trak ta t handlowy z Niem

cami.
13. Sejm znosi, po uskutecznionych popraw kach 

Senatu, ograniczenia carskie.
W niosek Koła Żyd. o ustaw ow e uregulow anie 

spraw y trupów  odrzucony na kom isji adm in istra
cyjnej Sejmu.

14. B riand  św ięci 25-lecie sw ej k arje ry  m iniste
rialnej. . , , j „j

10. i i i .  europejska konferencja w sp raw ie  rozej- 
mu celnego, w Genewie, odroczona bez pozytyw ne
go rezultatu. ,

17. Senat uchw alił ratyfikację trak ta tu  handlo
wego z N iem cam i

Sejm odrzucił wniosek Koła Żyd. w spraw ie 
uregulow ania kw estji trupów  (głosam i BB. i en
decji).

K om isja konstytucyjna Sejmu lozpoczęla o- 
ł.rady  nad rew iz ją  konstytucji.

20. R eichstag uchw ala czw artą ra tę  na oudowę 
pancernika A.

Zgon H erm ana M ullera, b. socjalistycznego 
kanclerza Rzeszy.

21. C urtius w w yw iadzie w „M atin‘ broni unji 
celnej niemiecko austrjackiej.

Marsz. P iłsudsk i opuścił M aderę (wyjechał 
na M aderę 15 grudnia 1930).

24. O tw arcie kouferencj, paneuropejskiej w P a 
ryżu.

Weizinann u W ysokiego K om isarza Chanccl-
lora.

25. R ozruchy w C aw npore w lndjach, z powodu 
stracen ia trzech H indusów (w L ahore 24. m arca).

R ozesłanie ankiety konstytucyjnej do g ro sa  
uczonych.

26. Ponowne zamknięcie uniw ersytetów  h iszpań
skich

28. Częściowe zaw ieszenie swobód obyw atel
skich w Niemczech z powodu wykroczeń h itlero 
wców i komunistów.

29. M arsz. P iłsudski przybył do  W arszaw y.
KWIECIEM.

2. Curtius broni na radzie Rzeszy unji celnej z 
A ustrją.

B. Dym isja gabinetu Mironesou. misję otrzym uje 
Titulescu.

Bunt w ojskow y na Maderze.
10. 15-proc. dodatek do  pensyj urzędniczych zo- 

zostaje cofnięty aż do 31 m arca 1932 r.
Sąd N ajw yższy skazuje maj K ubalę na 7 m ie

sięcy w ięzienia i w ydalenie z w ojska.
12. W ybory kom unalne w H iszpanji zakończone 

zwycięstwem  republikanów  i socjalistów .
13. Polańsk i, oskarżony o zam ach na poselstw o 

sowieckie w W arszaw ie, skazany na 10 la t w ię
zienia.

14. Abdykacja k ró la  h iszpańskiego Alfonsa X III.
Nowy gabinet japoński h -  W akalsuki.

15. Rząd republikański w H iszpanji; na czele 
rządu Zam ora.

17. Nowy w icekról Indyj, lo rd  W ellington przy
bywa do  kraju.

18. P odpisanie umowy o  pożyczkę kolejow ą pol
sko- francuską.

22. P io tr  K ur ten, upiór z D usseldorfu skazany 
9-krotnie na śmierć, (w yrok wykonano przez roz
strzelanie 2. lipca).

23. Nadzwyczajna sesja Sejmu d la załatw ienia 
pożyczki kolejowej.

24. Sejm uch w ala . pożyczka kolejową. Koło Żyd 
glosuje za pożyczką.

W niosek o votum nieufności dla marsz. Sej
mu Św italskiego odrzucony.

25. W niosek endecji o votum nieufności d la  rz ą 
du odrzucony Koło Żydowskie w strzym ało się od 
głosow ania.

27. Zam knięcie nadzw yczajnej sesji Sejmu i  Se
natu.

MAJ.
2. Ekscesy antyżydow skie na un iw ersy lede b e r

lińskim.
3. K onferencja m ałej ententy w Bukareszcie.

Dr. Renner (socjalista) w ybrany  prezydentem
parlam entu  austrjackiego.

6. Manifestacja propalesty&ska w Londynie (mo
wy lorda Cecila i Shielsa)

11. Bankructwo austrjackiego Greditanstalłu.
13. Doumer w ybrany prezydentem Francji.

(Briaud przepadł).
15. Otwarcie Ul. sesji komisji paneuropejskiej

W gruntownie oduowionych salach dawnego 
„MIRAŻU", Kraków, ul. Grodzka 42, L  p.

(Telefon 134-92)
9ó8g urządza nowy Zarząd

uroczyste otwarci-e lokalu p. n.

Dancing-lar „Lido"
0  liczne odwiedziny uprasza ZARZĄD, 
Co niedzielę od 6 do 9 wieczór „CZARNA KAWA*

w Genewie (trw a ła  do 21. maja).
18. O tw arcie 63 sesji Rady L igi N arodów  W Ge

newie (irw a la  do 23 maja).
P ensje oficerskie zostają  zredukow ane ty lko  

o 5 proc., a . nie o 15 proc
19. S praw a unji celnej niem iecko aus trjack ie j 

przesłana przez Radę L. N do trybunału  w  H adze 
U chw ała w sp raw ach  ukraińsk ich  i  Górnegc ś lą 
ska.

Niemiecki pancernik A. spuszczony w  R ilonji 
na morze.

20. K rw aw e dem onstracje komunistyczne w  Z a
głębiu D ąbrow skiem  (4 zabitych, 7 rannych).

W ybory do kaliałów  na prow incji w  b Kon
gresówce.

21. Ekscesy antyżydow skie na uniw ersytecie 
wiedeńskim.

25. K rach w iedeńskiego banku Auspitz, Lle- 
ben & Co.

26. Rząd prem. S ław ka podaje sie do dym isji.
27. P ułk . P ry s to r  otrzym uje misję tw orzen ia 

rządu  i form uje gabinet, (prem jer P rysio r, skarb. 
Jan  Piłsudski, przem ysł i handel ger.. Zarzycki).

W ybory do kahałów  vv W arszaw ie. Łodzi itd.
F aszystow skie dem onstracje przeciw  kato li

kom i papieżow i w Rzymie
Lot prof. P iccarda w stratosferę.

30. Rozporządzenie rządu palestyńskiego o  o- 
chronię rolników , (szkodliwe dla kolonizacji żyd).

CZERW IEC.
4. W ykroczenia antyżydow skie w  Złoczewie 

(wojew  łódzkie).
5. Zgon w icem arszałka Sejrmi Jan a  Dąbskiego

Pogrzeb ekskró la H edżasu H usseina w Je ro 
zolimie.

P ożar G laspalastu  w  Monarhjum.
6. Nuncjusz papieski w ydalony z Litwy.

W izyta B riininga i  Curtius a u MacDonalda W
Cheąuers.

7. N ofverordnung w Niemczech
8. Ogłoszenie orzeczenia kom isji L. N. w  sp ra 

wie Ściany Płaczu.
10. P oseł polski w  Berlinie protestuje przeciw  

d i m onstraejom  Stahlhelm u we W rocławiu.
11. Lebrun (praw ica) w ybrany  prezydentem se

natu francuskiego.
12. H aussa d o la ra  na giełdzie berlińskiej.
13. Doum er obejm uje urząd prezydenta po Dou- 

nicrgue‘u.
14. W ielka mowa pokojowa B r łan da w Gourdon 

na zjeździe b kom batantów.
55. Spraw y palestyńskie na Komisji M andato

wej L. N
16. Kząd Kanclerza Endera w  A ustrji podał się 

de dymisji.
18. Izba francuska uchw ala dw a i pół m il ja rd  a 

franków  na roboty fortyfikacyjne na gran icy  fra n 
cusko- niemieckiej.

20. P ropozycja H oovera co do jednorocznego 
m oratorjum  długów  wojennych.

Dr. hluresch kanclerzem  austrjackim .
22. W iccprem jur P ierack i m ianow any ministrem 

spr. wewn. dotychczasow y min. spr. wewn. Skład- 
kow ski m ianow any w icem inistrem  sp raw  w ojsko
wych.

23. Zaburzenia antyżydow skie na uniw. w iedeń
skim z powodu zniesienia przez trybunał konsty
tucyjny ustaw y studenckiej o przynależności „ ra
sowej".

24. Lotnicy am erykańscy P ost i Gatty przele
cieli A tlantyk i w ylądow ali pod B e rlire n .

26. Zniesienie m inisterstw : reform  rolnych ro 
bót publ. o ra z  poczt i telegrafów .

27. W ielkie zw ycięstw o L ava la  w Izbie francu
skiej w sp raw ie  propozycji am erykańskiej

Rząd polski postanaw ia zredukować budżet 
do 2,250 milj. zł.

30. O tw arcie XVII K ongresu ,-jonlstycznego w 
Bazylei.

Pogrom  Żydów W Salonikach
Pułk, Kostek- B iernacki m ianow any w ojew o

dą nowogródzkim,

(Doooócoeoie



Nr. t.
■•awnir, :

„NOWY DZIENNIK" piątek 1. I 1932. Sir 1

Zaw iadam iam y uprzejm ie Szan. P . T. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym
wg, pod  nowym zarządem .' Kuchnia 
I  | j  doborow a, codziennie dancing , ceny

Właściciele- iłatytiaw Pyiiaś, Jan Urli2il, M  Elogcwski

otw ieram y
restaurację
zn aczn ie  zm zone.

T

R o k  1S31 w  nauce i technice
j^Pomlmo kryzysu gospodarczego i politycz

na. y nauka i technika w r. 1931 nie zwolniła 
tenn j  rozwoju. Na wszystkich polach dzia
łalności- \y tych dziedzinach można zanotować 
postępy.

W ylwsuzanie energji i jej zużytkowanie w 
r. 1931 ziv duje się, pod znakiem eleklryfika- 

.cji. W iat io jak łatwo i dogodnie energja 
prądu elektrycznego daie się przekszlałcić w 
energję mechaniczną (w  motorach służących 
do najróżniejszych celów)- cieplną (ogrzewa
nie), chemiczną i świetlną. To też zużycie 
energji elektrycznej na głowę rocznic staje się 

.coraz częściej miernikiem poziomu cywiliza
cyjnego danego kraju. Oto parę liczb: Norwe
ga zużywa rocznie na głowę ludności ok. 3200 
kilowatgodzin Stany Zjednoczone — ok. 1300, j ziomem wody. 
Niemcy ok. 500, Polska — ok. 80 kilowatgo- 
dzin.

O ile chodzi o metody wytwarzania energii 
elektrycznej zanotujemy tu nowe odkrycie, 
mające n&razie ,-naczenie tylko naukowe, ale 
rokujące, ną przeszłość nadzieje techniczne: 
jest to ..komórka fotoelektryczna" B. Langego 
(Berlin), Która dostarcza prądu elektrycznego 
begpośrddnio r>od wpływem światła, padają
cego na nią. Je; M nda sio udoskonalić len przy
rząd pod względem technicznym to w przy
szłości Wszystkie wielkie turbiny parowe i wo 
dne. służące do poruszania dynamomaszyn. a 
częściowo też i same dynamomaszyny. staną 
się niepotrzemie Główna centrala elektryczne 
g' światła stanie się wówczas... Sahara!

Rad jo otrzyjnało od 1931 następujące „pre 
zentv“. .pentńda". czyli lampa katodowa o b 
elektrodach Lampa o zmiennej ..charaktery
styce''. Osiągnięte poster»v w dziedzinie komu 
nikacji na falach krótkich: zawarto np. radjo

kilometrach na godzinę): motorówką — 177, 
motocykl — 243, automobil — 399- aueroplan 
068.

Budownictwo poszczycić się może najwyż
szym' gmachem („Empire Building* w New 
Yorku; wysokość jego wynosi 380 metrów 
czyli 100, pięter, jest lo o 80 m. więcej, niż wie 
żę Eiffla w Paryżnl. oraz największym mo- 
sltru (u -osi nad rzeką Hudson p >;1 New Yor
kiem); jest lo mo.sl wiszący o je,dnem jedv- 
uen, przęśle liczącem ok. 1 kilometr długości, 
czyli przeszli' 2 razy tyle. ro most Poniatow
skiego na W iśle pod Warszawą Wspomnieć 
też warto o moście najwyższyrti, ' wznoszą
cym się nad przepaścistym kanjonem rzeki 
Colorado na wysokości 1400 metrów nad po-

Dokonano leż" liczny cli podró' /  i wypraw:
naukowyctó Na szczególną uwag zasługują;
parokrotne ' przeloty „Zeppelina" do Ameryki^ 
wyprawa tegoż sterojwea w okolicę podbiegu
nowe, dokonan. w -słałem porozumieniu z so-t1 
wicckn wyprawę łamacza lodów „MalyginC; 
nieudana wyprawa „podlodowa" Wilkinsa do 
bieguna północnego., (w „Nautilusie"), oraz 
wyprawa geologów niemieckich do Grenia ru 

1 dpi Podczas tej ostatniej, podjętej przez gło-
| śnego uczonego A. Wegenera (który zginął

podcżas wyprawy), stwierdzono, że grubość 
warstwy lodu. okrywającego Grenlandję, w y
nosi miejscami do 2700 metrów! Osobno wspo 
mnioć należy o podniebnej podróży prof. Pic- 
carda i dr. Kipfera \v stratosferę. Piccard i 
Kipfer osiągnęli niebywałą dotychczas wyso
kość 10,000 metrów; celem ich wyprawy było 
badanie t. zw. „promieni kosmicznych", do
chodzących do nas z otch'ani wszechświata.

Z badań archeologicznych interesu jącem
jest odkrycie miejsca w ktorem Noe (wedle 
podań babilońskich imię, jego brzmiało Uta- 
Napistim) miał budować swą arkę; w miej Mb 
wości tej znazduie się obecnie miasto Fara, 
położenie o ok. 1óO km. na wschód od Ur, 
miasta Abrahama w Mezopotamji. Dr. Hnbet 
z Berlina twierdzi na podstawie badań archeo 
logicznych, przeprowadzonych w Egipcie, że 
umiano tam sporządzać piwo już na 6000 lat 
przed Chrystusem.

Co ucS!U?3!fł slenisfów-ifwi zjonisftiuł?
Rewizjoniści występu ją z Organizacji Sjonisty ćznej w Polsce. Ratyfikacja uchwal w CaBais.

W dalszym przebiegu obrad, konferencji sjo 
ńlstow-rę.wizjonistów w Warszawie kontynuo 
wario; dyskusje polityczną. Podczas dyskusji 
wszedł na salę Wł. Zabolyński, któremu zgo
towano serdeczną owację. Na życzenie Żabo- 
lyńskiego rozpoczęła się dyskusja nad nchwn 
larmi sjonistów-rewizjonistów w Colais. W 
dyskusji zabiera glos p. Liepmann, który 
sprzeciwia się zerwaniu stosunków z organi
zacją sjonistyrzną i żąda przeprowadzenia 
próby do czasu zwołania XVTI1 Kongresu sjo- 
niśtyrznego. Dr. Zinemnnn występuje również 
przeciwko uchwałom w Calais i stwierdza., że 
jeśli uchwały te w głosowaniu p rze jd ą  to sta
nie się to dzięki osobistemu wpływowi Żabo-

tełefonicznc -porozumienie miedzy Calais i Do i tyńskiego.110
ver na fali 18-to centymetrowej: ..radiowe"
kierownictwo aeroplanami podczas lądowa
nia na lotnisku zakryłem mgłą: radjowe skła
danie tekstów drukarskich, dzięki któremu re- 
dakcia dziennika, znajdująca się np. w War
szawie, może jednocześnie drukować go w Kra 
howie, Poznaniu. Lwowie etc.

W kolejnictwie czynione są próby z urucho 
mieniem wagonów, oraz lokomotyw na pneu
matykach. zamiast zwykłych kół o stalowych 
obręczach. W Ameryce wprowadzono- też no- 
Wv łyp wozu motorowego, który może jechać 
bądź po szynach kolejowych, bądź po szosie-, 
umożliwia to transport towarów hez przeła
dowywania.

W nutomobiliźmie zaczyna sobie zdobywać 
uznanie t. zw. „wolne koło" znane każdemu, 
kto jeździ na rowerze. Czynione są też próby 
przeniesienia napędu na przednie koła.

Wv.kończonc i oddano do użvtku w Amery
ce największy istniejący statek powietrzny 
„AkroR‘‘ (system Zeppelina); służy on jednak 
wTKcTnie do celów wojskowych. Do celów 
komunikacyjnych natomiast służyć ma nie
wielki sterowiec .City of Glendale". wykona
ny z tnetalu (nawet powłoka jest z cienkiej 
b la c h y  duraluminjowej). W lotnictwie zdoby
w a sobie teren aeroplan systemu „autogirc" 
hiszynAskiego inżyniera De la Cierva — głów 
nie jako samolot turystyczny. Samolot taki 
startować może z rozbiegu, nie przenoszącego 
40 metrów, a lądować prawie pionowo. Cha
rakterystyczną iego cechą jest to, iż skrzydła 
(4 zamiast 2) — obracają się w czasie lotu 
(nie ma on jednak nic wspólnego z „helikop
terem").

W szystkie poprzednie rekordy szybkości zo
stały pobite w r. 1931. Oto rekordy obecne (w

' Następnie zabiera glos sam Żnbotyński. któ 
rv podkreśla, że nigdy nie zgodzi się bv 
uchwały zapadały pod jego wpływem. Nie 
wierzy on w Organizację Sjonislyczna. n nikt 
nie może go zmusić. bv zakupił szekel. Nato
miast inni iak Grossmann wierzą jeszcze, że 
potrafią zdohvć Organizarie Sjonistyrzną. Obal 
atoli — mówi żnhotyński — ja i Grossmann 
jesteśmy zwolennikami państwa żydowskiego 
i to nas jednoczy. W przeciągu dwóch najbliż 
szych lat nie będziemy — kontynuuje Żabo- 
tyński — nrowadzili żadnej akcji przeciwko 
Organizacji Sjon^stcznei. a jest rzeczą możli
wą, że do j rzy złego Kongresu Egzekutywa 
sjonistyczna zmieni swoje stanowisko w spra 
wie ostatecznego celu sjonizmu. Wówczas ci, 
którzy dziś nie chcą kupować szekel siana 
sję nabywcami szeklą. Trzeba pr,zvtem wzinść 
pod Uwagę zasadę, że rewizjoniści pragna nro 
wadzić samodzielna akcje pcflifyczną. Wobec 
tego riie mogą być częścią Organizacii Sjoni- 
stycznej. Nie można bowiem prowadzić odrę
bną akcję polityczna a przytem podpadać pod 
kierownictwo sjonistyczoe które prowadzi ró
wnież akcję polityczną. Nie jest prawdą, mó
wi Jtabntyńsld, jakoby rewizjoniści jako ca
łość wystąpili x organizacji, sjonistycznej. Al
bowiem oficjalnie związek rewizjonistów nic 
został uznany przez Egzekutywę sjonistyczną

ADWOKAT

Dr. Leon F i s c I t M z
prowadzi bancelarję

w Krakowie, przy ul. Sienne! 7
(róg SI*cnej a Stolarskiej) ^ T e le lo n  171-&2

jako odrębna frakcja. Uchwały w Calais ni« 
zmieniają tędy faktycznego stanu. Co należy 

; przeto czynić? Jeśli rewizjoniści zostaną w 
organizacji sjonistycznej, wówczas część Któ
ra nie chce zakupić szekla, wystąpi ze związ
ku rewizjonistycznego; Jeśli zapadnie uchwa* 
ła w sprawie wystąpienia z Organizacji Sjo.* 
nistyrznej. wówczas ci. którzy chcą zakupy
wać szekel wystąpią z ruchu rewizjonistyczne 
go. W takiej sytuacji najwłaściwsze są uchwa 
ły -w Calais. źabotvński oświadcza, że do przy 
śzlego Kongresu Sjonistycznego ani on ani 
Grossmann nie będą prowadzili agitacji za lub 
przeciw szeklowi. Jest rzeczą możliwą, że k il
ka miesięcy przed Kongresem Sjonistycznym  
rozpocznie się agitacją- za szeklom celem zdo
bycia organizacji sjonistycznej. żabotyński o - 
świadcza, że uchwały v Calais są logicznym  
następstwem stanowiska rewizjonistów.

Po mowie Żabotyńskiego przyjętej burzliwe 
mi oklaskami, zabrał glos Meir Grosmmaim, 
który wystąpił również za przyjęciem uchwał 
w Calais. Po przemówieniu obydwóch przy
wódców rozpoczęła się dyskusja. Po dyskusji 
zabiera głos jeszcze raz Meir Grossmann j o- 
śwładcza, że bvłhv szczęśliwy, gdyby uchwa
ły w Calais nie istniały, albowiem droga, na 
która obecnie wkracza rewizjonizm jest bar
dzo ciężka. Z kolei wygłosił Żabotyński refe
rat na temat „Tocem Haarec".

O godzinie 2-giej w nocy zjazd sjonisłów re 
wizjonistów przystąpił do głosowania nad 
wnioskami komisji parmanencyjnej. Wniosek 
o ratyfikację uchwał w Calais został przyjęty 
olbrzymią większością głosów, bo 134 głosami 
przeciwko 14 przy 12 wstrzymujących się. 
Tak samo uchwalony został wniosek o w y
stąpieniu związku rewizjonistów z Organiza
cji Sjonistycznei w Polsce. Natomiast uchwa
lono stworzyć Związek krajowy s.ionistów-r« 
wizjonistów. Rewizjoniści domagają się Po
nadto utworzenia związku terytorjalnego (Te- 
i-iłorialveiband), obejmującego wszystkie fra 
keje i federacje sjonistyczne. Pozatem przy
jęto uchwały przeciw pcDityce Egzekutywy 
sjonistycznej, przeciw polityce Anglji I prze
ciw' Centralnemu Komitetowi Organizacji Sjo 
nistycznej w  b. Kongresówce, Sprawę opraco
wania programu polityki krajowej sjonistów- 
rewizjonistów w Polsce przekazano Radzi* na 
czelnej związku. Prezydentem ogólno-polakla- 
go związku sjonistów rewizjonistów obrany 
został znany poeta hebrajski, Dr Jakób K a
li aru
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Ohydne żon^bÓfctwo pod Warszawa
Jak  już w czoraj pokrótce donieśliśm y, terenem 

hnożąccgo krew  w  żyłach m orderstw a, s ta ło  się 
onegdaj około połuCnia przedm ieście stolicy Mo
kotów. W domu przy ul W ygoda 1. 6, od szeregu 
lat w jednym pokoiku na parte rze  zam ieszkiw ał 
•w-lctn-i piekarz Jozef Jab łońsk i z żo.ią, 42-letnią 
M ar ją  i li- le tn ią  córeczką Janiną. Od dw u la t 
Jab łońsk i u tracił posadę — o-a tej chw ili datuje 
się gehenna nieszczęśliw ej jego żony i m ałej có
reczki. Jab łońsk i rozoił się, za liczne aw antury  

karano  go i przetrzym yw ano w  kom isarjatach. 
Upadał coraz niżej, aż  dosta ł się w  ręce kochanki 

w am pira Złym diuichem Jab łońskiego sta ła  się
29-letnia M ar ja K arw ató  wna.

P rzed rokiem  Jab łońsk i w  jednej z aw an tu r do
mowych iak dotkliw ie pobił żonę. iż zabrano  ją 
do spjR ała. P o  odbyciu długiej kurac ji w yszła ka
leką — m iała bezw ład obu nóg. Jab łońsk i nie 
k rępow ał się niezem W domu, w  jednym pokoju, 
z dzieckiem, często nocował z K arw atów ną.

Noc ubiegłą spędził Jab łońsk i na pijatyce z K ar 
w atów na, poczem ukradłszy  jakiem uś przygodne
mu znajomemu 30 złotych pow ędrow ał na komi-

 ogo
Zgon  110>iefnięgo Zyda w Radom iu

W tych dniach zm arł w  Radom iu najsta rszy  
m ieszkaniec Radomia, praw dopodobnie rów nież 
jeden z najstarszych ludzi w Polsce Zaim an Weis- 
nian, k tó ry  m iał ukończonych ła t 110 Za w y ją t
kiem ostatnich paru  dni swego życia starzec zaw- : 
sz. był rzeźki pracow ity  i zdrow y fizycznie i u- : 
n.ysłowo.
N apad  hjtluotoiłdw na wycśwczka 
brlth Trum aeluor pod  G dsiisk lem

Podczas wycieczki nocnej grupy  B rith  Trum pel- . 
d o r pod Gdańskiem, wycieczkowicze zostali napa
dnięci przez grupę hitlerow ców . Między obiema 
grupam i w yw iązała się bójka, w  czasie której po- 

, bici ^ostali jeden hitlerow iec i jeden trumpeldor- 
czyk, przyczem ostatn i odniósł poranienie głow y :

Odroczony strajk kinoteatrów  
w a r s z a w s k i c h  !

sa rja t. W ypuszczony rankiem  z kom isarjatu  J a 
błoński poszedł do domu. W chwilę po powrocie 
Jabłońskiego sąsiedzi usłyszeń rozpaczliw e krzy
ki z jego m ieszkania: katow ana przez męża J a 
błońska w zyw ała pomocy. Jednocześnie wy biegłą 
na ko ry tarz  m ała Jan inka z krzykiem :

— T atuś zabija m am usie1
W izdebce Jabłońskich działy  się tymczasem 

slraszner zeczy Jab łońsk i rzucił się na leżącą w 
łóżku żonę zadusił ją  powrozem, przyw iązał je 
go koniec do łóżka, poczem zają ł się za inscenizo
waniem pożaru od choinki. W ylaw szy naftę z bań 
ki na podłogę, z lam pki zaś na łóżko, podpalił i 
w  płonący płyn przew rócił małe ubogie drzew 
k a  świąteczne z p aru  świeczkami. Na rozpaczliw e 
w ołanie Jan ink i sąsiedzi w padli do płonącego tnie 
szkania, zbrodniarza obezw ładnili i ogień stłum i
li w zarodku. Spraw cę strasznego m orderstw a 
i K arw atów nę, k tó ra  w łaśnie nadeszła, niosąc 
butelkę wódki — aresztow ano Osadzony w  a re 
szcie Jab łoński nie zdradza skruchy, czy w yrzu
tów  sumienia.

Z arząd  zw iązku w łaścicieli tea trów  świetlnych 
w  W arszaw ie projektow ał początkowo zamknąć 
od 1 stycznia 1932 r. w szystkie kinem atografy aż 
do czasu obniżenia przez m ag istrat podatku od 
b iletów  P oniew aż po odbytej w tych dniach kon
ferencji porozum iew aw czej dw ustronnej w m ini
ste rs tw ie sp raw  wew nętrznych istnieje możliwość 
o siąg n ięc ia  porozum ienia ztarówno z m ag istra
tem co do w ysokości opodatkow ania, jak i  ze 
związkiem biur w ynajm u film ów co do zreduko
w ania wysokości dotychczasowych opłat, k tóre to 
zagadnienia trak tow ane są obecnie łącznie, w al
nę zgrom adzenie zw iązku w łaścicieli k inoteatrów  
zdecydowało term in 1-go stycznia przesunąć na 
15 stycznia.
500 p^cieir ź .w r r&eiowycSr azlennPe 
o o  no&ji

Ja k  zw ykle w  porze zimowe i, w zrasta  znacznie 
liczba paczek żywnościowych, Wv'svłanvch przez 
krev\ nych z P olsk i do różnych m iast na obszarze 
Rosji sowieckiej. Z Głównego U rzędu Pocztow e
go w W arszaw ie odchodzi codziennie blisko 500 
paczek przeznaczonych dla ZSRR Rzecz charak 
terystyczna, że du w ładz adm inistracyjnych w pły
w aj;' osta tn io  liczne podania o w ydanie koncesji 
na łń n r a przesy łan ia paczek do ZSRR.
M aiór skazany za oszukt Aczą 
sorzedaż Sp su

W sądzie w ileńskim  zapadł w yrok w  spraw ie 
m ajora 4 pułku. Szafrańskiego, oskarżonego o 
oszustw o przy sprzedaży lasu, który nie był jego 
W łasnością. Powództw o cyw ilne poszkodowani na 
b\wcY wnieśli w w ysokości 5.000 doi. W raz z Sza 
frań tk jm  na ław ie oskarżonych siedziała teścio
w a oskarżanego A ona Zdrojew ska. P rzew ód są
dowy całkow icie potw ierdził oskarżenie, w  wy- 
niKu czego Szafrański został skazany na 4 la ta  do 
iru  popraw y z pozbawieniem praw  stanu Powódź 
two cywilne zostało zasądzone. W obec tego, że 
rodzina skazanego zadeklarow ała natychm iast 
kaucję w wysokości 30 tysięcy zł, Szafrański po- 
zotteł narazie na wolnej stopie. Skazanie Sza
frańskiego jak i szereg ujawnionych szczegółów 
W przewodzie sądowym w yw ołały w sferach w oj
skowych W ilna niezwykle zain teresow anie
fkazanie nom yniowego -fer^yrty

Swego czasu pojaw ił się w Grudziądzu nieja- 
k. Mieczysław Rodowicz n ie /w ek k  sprytny ] po- 
’" \s ło w y  aleizysiu. Zapoznał Gę on z w łaścieie

lem realności Ertlem , przedstaw ił się mu jako wyż 
szy urzędnik skarbow y i em erytow any pułkownik 
posiadający szeroko rozgałęzi one w pływy, znajo
mości i stosunki. Z miejsca zaim ponow ał on E rtlo  
wi, który w łaśnie znajdow ał się w kłopotliw ej 
sytuacji, albowiem wypowiedziano mu koncesję na 
na wyszynk napojów  alkoholow ych i potrzebow ał 
poaprcia swej sp raw y u odnośnych władz. Ro
dow icz zapew.iił E rtla  iż wv„o\viedza nie koncesji 
zostanie cofnięte, a przy taj sposobności w yłu
dził od niego pow ażniejszą sumę na podróż do 
V.-;,rs za wy i inne koszty, zw iązane z rzekom ą in 
terw encją u w ładz centralnych w sp iaw ie  wy- 
n ienionej koncesji. P o  pow rocie , W arszaw y do 
Grudziądza Rodowicz począł g rać  na zwłokę i 
pod różnemi pretekstam i w yłudził od sw ego naiw  
nego klijenia około (50 tysięcy złotych E rtel wciąż 
oczekiwał z dnia na dzień obiecanego cofnięcia 
wypowiedzenia koncesji, gdy wreszcie cierp li
wość jego w yczerpała się, sk ierow ał spraw ę do 
p rokuratora. W rezultacie tej skarg i Rodowicz zo 
sia ł aresztow any i skazany na 2 lata w ięzienia 1 
5 la t u tra ty  p raw  obywatelskich.
Kasjer —  defraudant

Onegdaj w ykry to  w grudziądzkim  oddziale gdań 
skiego banku .Danziger P riyataction  B a n k 1 wiol 
k ą  defraudację, dokonaną przez kas jera  tegoż 
banku Schullza. P rzed dw om a tygodniam i Schultz 
o trzym ał u rlop  i rzekomo wyjechał. P o  upływ ie 
term inu jego urlopu nie pow rócił, wobec czego 
przystąpiono do zbadania K s ią g  i rew izji kasy. Re 
' '  i z. ja  dała  nadspodziew ane wyniki. Na razie  
stw ierdzono, że Schultz zdefraudow ał 20.0UO zł 
Suma ta  nie jest jeszcze definityw nie ustalona. 
D alsze śledztwo w  toku.

Ksiądz przetrzymywał ofiary 
na pogorzelców

P rzed Sądem Okręgowym w Łomży odbyta się 
rozpraw a karna przeciw redaktorowi tygodnika 
„Przegląd Łomżyński" Piotrowskiemu, oskarżonemu 
pr.zez ks. Ramotowskiego, proboszcza parafii Zawa
dy o zniesławienie drukiem. Przew ód sądowy usta
lił słuszność zarzutów , postaw ionych ks. Ramoto- 
wsjkiemu przez „Przegląd Łomżyński", o przetrzy
manie darów, zebranych dla pogorzelców, wobec cze 
go sąd wydał wyrok, uniewinniający red. Piotro
wskiego. a skazujący ks. Ramotowskiego na ponie
sienie kosztów rozprawy sądowe].
Krewki ojczym

Z Tarnowa donoszą:
W czoraj został aresztowany w Komorowicach 

pod Tarnowem Jan Żółty (lat 39). który w czasie 
sprzeczki ze swym pasierbem W ładysławem Radzi
kiem (lat 20) zadał mu kilka1 ran nożem. Radzika <ud 
wieziono w ciężkim stanie do szpitala, Żółtego zaś 
odstawiuno do więzień sądowych.

WESOŁY KĄCIK
RÓŻNICE.

Jm ek  dostał od matki w skórę. Matka mówi:
— Ukarałam cię w brew  woli, mnie boli to więcej, 

mż ciebie.
— Tak, płacze Janek, ale ciebie boli inne miejsce.

(punch)
PANIKA.

Podczas przedstaw ienia niezwykle nudrej i s ła 
bej sztuki rozpoczyna się ucieczka grem jalna wi-
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Z  RZESZOWA
Zjazd okręgowy „łiauoar Haiwri". — Ze Stow, 
„Jad Charucira", — Z żyd. Tow. szkoły ludowe] i 
średniej, — Z Tow. opieki nad sierotami. — Ze 

sceny.
Onegdaj odbył się w naszem mieście zjazd okrę

gowy Org. „Hanoar Haiwri" (galil rzęszow sso-dę- 
bicki), w obecności delegatów Rady Naczelnej pp. 
Goittiicba i Rosenblatta ze Lwowa i 80 delegatów c- 
koiicznych miast i miasteczek. Po otwarciu zja,zdu 
przez kierownika okręgu p. Sandhausa, witali zjazd 
pp Dr. Wang (Komitet lokalny Org. S to ..), Koha- 
nowa (,,Wizo‘) i Reiber (Ż. F. N.). Następnie w ygło 
sili referaty pp. Gottlieb ze Lwowa (Obecna sy tua
cja w sjonjźmie i zadania ruchu Hamoar Haiwri), 
Heckę z Dębicy (Problem gdud-i alef t. zw star 
w arstw y), Rosenblatt ze Lw ow a (Chalucdjut wg 
H anoar H aiw ri) i Sandhaus (P rogram  pracy, w se 
zonie zimowym), poczem rozwinęła się dłuższa i na 
wysokim poziomie stojąca dyskusja. W końęń uehwa 
łono miedzy innetni rezolucje: protestującą przeciw 
ograniczeniu „alijah" i proklamującą w ydatną pracę 
w akcji jubileuszowej Ż. F. N.. janoteż przestano ser 
deczn© pozdrowienia kibucowi Hanoar Haiwri w E- 
rec. W  podniosłym nastroju zamknięto zjazd W  tym 
samym aniu odbyło się też posiedzenie kierowników 
poszczególnych gniazd okręgu.

Tutejsze Tow arzystwo żydowskich rękodzielni
ków zakupiło prze dkilku laty parceię budowlaną, 
na której ma zamiar wybudować aom a!a swych 
celów zawodowych i kutaraW & h (założenie szkoły 
zawodowej), a onegdaj objęło’ Tow arzystw o ową 
parcelę w posiadanie. Z tej okazji pdibyło się uro
czyste zebranie członków Tow. Jad Charucim". na 
któi em między innemi przewodniczący P- Emanuel 
Wind omówił dalsze plany Tow arzystwa, związane 
z zakutmem i objęciem w posiadanie ])łacn, przezna
czonego na budowę własnego bu'dynkti. Na tem ze
braniu był też obecny przebywający - przypadkowo 
w Rzeszowie (z okazji jubileuszu Chi bat Ciot i 2. F. 
N.) Dr. M. Geger ze Lwowa, którego członkowie 
Stow Jad Chamicim serdecznie przyleli. P rzem ó
wienie okolicznościowe przez Dra Gry era wygłoszę 
ne wywołało wielkie zadowolenie u licznie zebra
nych żydowskich rękodzielników.

Jak w latach ubiegłych, tak i w b'eżącym roku 
przed rozpoczęciem zimowych feryj odbyło się sta
raniem grona nauczycielskiego I wydziału żydow 
skiej szkoły ludowej i gimnazjum, przedstawienie 
dziatwy szkolnej, które wywołało zachwyt u licz
nie zebranych rodziców i publiczności. Na sympa
tyczny program złożyły s:ę: lozmowy 5 śpiewy
dzieci i.. II. i III. klasy szkoły ludowej na tle zimy, 
taniec solowy ,Motyl", wykonany przez uczenicę
I. klasy gimn. Alę Friihling, deklamacje hebrajskie 
wierszy p. t. „Arcejrau" (ucz. I. kl. ludowej flofstUd- 
terj i p. t. „łgeret ktana" (ucz. III. kl. ludowej Flle- 
gclmanów.na), żywy obraz „W iatrak", -wykonany 
przez dziatwę przedszkola i I. kl. szkoły ludowej, 
pantomina „Kucharz", wykonana przez uczniów Kor 
na, Leitnera i Lufta, duet taneczny „Gawot" przez 
ucz. I. kl. gimn, Fruhlimżankę i Johannesównę i in
scenizacja propagandowa na rzecz Ż. F. N. p. t. ..Błę 
kitny Królewicz" wykonana przez dziatwę szkolną
II. klasy ludowej i I. kl. gimn.

Z okazji 15-1-ecia istnienia tutejszego Tow arzystw a 
opieki naci sierotami żydowskiemi odbyło się przed
stawienie. w którem czynny udział w zięły sieroty 
pod reżyserią i kierownictwem p. Schindlerówny. — 
Program , składający się ze śpiewów, ćwiczeń gim
nastycznych, deklamacył, tańców i jednoaktowU ko- 
medji, wykonanych wyłącznie przez sieroty, udał sie 
nadzwyczajnie. Czysty dochód wpłynął do kasy 
Zakładu Sierót żydow sk iej (Rad.).

ZE SZCZUCINA KOŁO TARNOWA,

Staraniem Stow. Tarbut i Org. Sionistycznej od
było sie u nas w sali Kasy Stefczyka przedstawie
nie sztuki „Rob Heiszele Meiiches". Amatorzy w y
wiązali się ze swego zadania doskonale, zwłaszcza 
pp. Mam,dorfówna. P ola Kampłówna, P ra  vówna, 
Leon Praw . Leon Silber i Reich. Reżyserował P. Mj) 
żesz Fallek. Dochód przeznaczone na rzecz biblio
teki Ż. F N, Fakt, że Kasa Stefczyka udzieliła swej 
,alt. czego dawniej osiągnąć nie mogliśmy ć-wod-zir 
że basła endeckich studentów nie trafiają do orzeko 
mania rozsądnej części ludności chrześcijańskiej na
szego miasteczka. — W  pracy kulturalnej i sjoc.s.., -  
cztiej nastaniła u nas ostatnio znaczna poprawa, co 
2 awdzięczyć należy inicjatywi-e i pracy prezesa na
sze: organ zacji miejscowej, p. Dra H. Froma.

dzów przy  końcu drugiego aktu. W tem  wstaje Ja
kiś jegom ość i w oła na ca łą  se lę:

— Spokój! N ajpierw  kfljriety i dzieci!
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Ca przyniesie nam roh 1932?
W jutrzejszym numerze naszego pisma za

mieścimy m. in. głosy wybitnych pcflityków e- 
UropejsKich na temat horoskopów' nadchodzą
cego roku W ankiecie lej zabierają głos lord 
Robert Cecil, Edward Ileiriot, baron Rcinlia- 
ben, prof. Quidde, sir losiah Stamp, guberna
tor banku Anglji, i Paweł Boncour

Zamieścimy również w jutrzejszym nume
rze interesujący szkic naszego sprawozdawcy 
sejmowego B. Singera, pt. „Kobiety w  Sejmie"

Możemy przy tej sposobności podzielić się z 
naszymi Czytelnikami miłą wiadomością, iż 

w naszym odcinku rozpoczniemy w przyszłym 
tygodniu druk dopieroco wydanej w sp a n ia łe j 
powieści jednego z najświetniejszych pisarzj 
współczesnych FRANCISZKA WERFLA, no
szącej w oryginale tytuł „Die Gtschwister von 
Neapel", w pollskim przekładzie L,eona Templcra

Delegacja źytl uisKich akritemikńui 
z Krakowa w PilnlstBrsfiufs uśwmy

W Ministerstwie Oświaty interweniowała 
ostatnio delegacja Żydowskiego Stowarzysze
nia Samopomocowego „Ognisko" w Krakowie 
w sprawie przydziału funduszów na dalszą roz 
budowę'Żydowskiego Domu Akademickiego w 
Krakowie. W Ministerstwie obiecano delegacji 
vv miarę możności przychylnie ustosunkować 
jię do poroszonych spraw po porozumieniu 
>ię Ministerstwa z Rektorem Uniwersytetu Ja- 
nellciiskiego.

•0§0— —
— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK : Rynek A— B 

<io, ul. Łobzow ska Gt Grzegórzecka 9, Długa 4, K ra 
< owska 19 i Rvnek podgórksi 9.

— ZGON BŁP. MOJŻESZA JA K 6R A . W czoraj 
zm arł w 75 roku życia znany w K rakow ie b. nau
czyciel rełig ji żydowskie) i autor licznych puibli- 
kacyj z dziedziny judaistyki błp. Mojżesz Jakób 
Z,marły odznaczał się niezw ykłą pracow itością i 
gorliw ością w  dziedzinie swoich sludjów  nauko
wych. Znanym i poza K rakow em  ich owoce ni je ;t 
wykonany przez błp. Jakóba W plastyce w ielki 
model Świątyni herodjańsk-iej, zakupiony przez 
kabał krakow ski. P rzez jak iś  czas był błp Jakób 
rów nież kierow nikiem  teatru  żydowskiego w K ra
kowie. Był to  wogóle człowiek .o w ielkiej aktyw 
ności i  ruchliw ości um ysłowe) W  ostatnich mie
siącach sw ego życia, zupełnie już osłabiony i le- 
jlwie mogący się poruszać, napisał i w ydal sw ą 
autobiografję. Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się dziś we czw artek o g. 2 
'popoł. z domu żałoby przy uł. Zielonej 23.

— F IV E  0 ‘CLOCK SYNDYKATU DZIENNI
KARZY KRAKOW SKICH w  restau rac ji „Pavil- 
lon ‘ (plac Szczepański 3). odbędzie się w  niedzie
lę 3 stycznia o gocLz. 4‘30 popołudniu pod hasłem  
o tw arc ia  sezonu karnaw ałow ego i w yboru na j
piękniejszej uczestniczki zabaw y, k tó ra  będzie sfo 
togratow ana a fotograf ja  jej będzie reprodukow a 
na w  „Światowidzie". P rzygryw a do tańca św iet
ny jazband pod batutą p, Pew znera. Ceny biletów  
w stępu 1,50 i  1 zł dla oficerów  Um łodzieży ak a 
demickiej.

. UROCZYSTA AKADJBM.TA urządzona osta
tnio staran iem  krak. Tow. esperanckiego w  sa li 
Muzeum Przem ysłow ego w  K rakow ie, w ypadła 
niezwykle okazale. W sa li wypełnionej publiczno
ścią zagaił zebranie nesto r polskich esperanly- 
stów prof. Odo Bujwid, po nim zaś o szczegółach 
zadaniach i  idei ruchu przem aw iali inż. T o r i inż. 
Kostecki, k tó rzy  w  sposób barw ny  nakreślili dale 
je  ruchu esperanckiego w K rakow ie — N astąp i
ła  część artystyczna wieczoru, na k tó rą  złożyły 
się: piękna deklam acja p. RubinsieŁnówny „P rę
go" Zamenhofa, prolog pióra p. Szczepańskiej, w 
którym  au torka z pp. Kostecką, Kondratowiczów- 
ną i Ortsm annem  przedstaw ili walkę między P o 
kojem. Światem. Miłością i Esperantem , zakoń
czoną zwycięstwem E speranta, dalei recytacje u- 
<Uavch tłumaczeń z M ickiewicza i Rodziewiczó <

r.ej p B n rb asze w sk ie ji td. W spółudział w  w ie
czorze w zięła też znana pianistka p. D.orola Si-ń- 
iiow.1, k tó ra w w ykonanych u tw orach Chopina 
w ykazała znaczną technikę i niezwykłe w alo ry  
artystyczne. Iłymncm E speran ta  zakończyła się 
uroczystość 25-leda Tow  E speranto w K rakow ie

— W IELKA WYSTAW A „SZTUKI* trw ająca 
już od tygodnia w  P ałacu  Sztuki przy pl. Szczepan 

.skim, cieszy się wyją.lkoweni powodzeniem. W y
staw a trw ać będzie tylko do 14 stycznia, n 17-gp 
nasłani o iw arcei nowej ekspozycji. .

Akcje Tow. Sztuk Pięknych na rok 1932 możni 
codziennie nabyw ać od 10 rano  do 3 popoł. w  k a
sie Tow. K raków  pl. Szczepański 4, Prem ie aa 
rok 1931 w ydaw ane będą bezpłatnie w  lutym.

— PRZED ŁU ŻEN IE SPRZEDAŻE TERMOME
TRÓW Z PODW ÓJNĄ SKALĄ. Od dnia 1 stycz
nia 1932 r. m iał w ejść w  życie zakaz sprzedaży 
term om etrów , które obok skali legalnej (Celsju
sza) posiadają skalę Reailinura. Min Przem ysłu 
i Handlu rozporządzeniem  z dn. 21 grudnia br. ze
zwoliło, aby pozostałe na składzie u sprzedaw ców  
term om etry, które obok skali Celsjusza posiadają 
inna skałę, zostały do dnia 15 stycznia r. p. zgło
szone do m-iajspowych urzędów  m iar do oplombo
w ania, które będzie w ykonane bezpłatnie, poczem 
będą one mogły pozostać w sprzedaży jeszcze 
przez role, tj. do dnia 31 grudnia 1932 r  Tcrm o- 
m tery z nielegalną skalą, w budowane do innych 
przyrządó.y, mogą pozostać w  sprzedaży do tegoż 
term inu bez obowiązk i oplom bowania ich przez 
urząd m iar

— W SPRA W IE ZWALCZANIA ZARAŹLI
WYCH CHORÓB DROBIU. M agistrat zaw iadam ia 
że w  każdym wypadku w ystąpienia u drobiu ob
jaw ów  l-iiib zmian wzbudzających podejrzenie o 
cholerę drobiu lub pom ór kur, winien posiadacz 
zgłosić zaraz  do M agistratu (Oddział w etęrynaryj 
ny, Poselska 10. K om isarjal Obwodowy'), gdzie 
o trzym a pouczenia i w skazów ki do szybkiego slłu 
mienia zarazy. W  celu zapobiegania pow staw ania 
najczęstszej zarazy drobiu tj. tzw. cholery dro
biu. stosow ane są baTdzo skuteczne szczepienia 
uodporniające d iób  na przeciąg kilku miesięcy, 
zaś w  chwili wybuchu zarazy lub przed ekspor
tem również szczepienia lecznicze czy też ochron
ne, k tó re  w każdym w ypadku przeprow adzać m a
ją tylko lekarze w eterynaryjni

— NIEUCZCIWY INKASENT. Turek Leopold ku
piec, zam. Jagiellońska 9, zgłosił do policji, że w 
ciągu bieżącego roku inkasent jego Józef Reich, 
zam. Bożego Ciała 51, zain,kasował od dłużników 
285 zt„ którą to kwotę sprzeniewierzył.

— LEPSZY „KLIENT". Nieznany osobnik skradł, w 
czasie oglądania towarów w sklepie K. Teiteitafta. 
przv u,l. Bożego Ciała 17. sztukę iedwabiu wartości 
400 zl.

— DALI SIE NABRAĆ. Do Michała Książka, ro
botnika, zam. w Mydlnikach przystąpi! nieznany o- 
scbni.k, który pod pozorem wyszukania mu pracy 
wyłudził od niego 26 zl. Roch Poniewiera, zam. »v 
Narowicaeh k Wielunia, powierzy! nieznanemu o- 
sobnikowi w poczekalni na dworcu krakowskim, 
walizkę i  garderobą wartości 100 z!., z którą tenże 
słę ulotni!.

— NOWI GOŚCIE „POD TELEGRAFEM". W cią
gu dnia wczorajszego aresztowano: Markowskiego
Feliksa, zam. Gęsia 8 za zdemolowanie urządzenia w 
mieszkaniu swej separowanej żony Janiny oraz za 
n-iebezpieczne pogróżki. Marka Józ-efa (lat 32), robot 
nika. zam. Gromadzka 10. Zacharę W ładysława 
(lat 30). zam. Wiejska 1. robotnika, za kradzież gar 
deroby męskiej wartości 100 z!, z niezamkniętego 
mieszkania na szkodę Kukli Jana zam. Płaszowska 
1. 114. Płonkę Aleksandra (lat 20), pomocnika k ra
wieckiego, zam. Kurniki 6, za współudział w  kradzie 
ży roweru, wartości 250 zł. R-ułmana Lejzo-ra (lat 26) 
handlarza owoców, zam. Poczaiowie na Wołyniu 
za oszustwo w wysokości 1000 zł. na szkodę Silber- 
steina Michała, kupca. zam. Bożego Ciała 20, którą 
to kwotę po-brał jako zadatek na dostawę większej 
ilości jabłek. Ponadto za szereg drobnych prze
stępstw  przytrzym ano 16 osób.

 o§o——
DYWANY, CERATY, LINOLEUM 

A. NUSSBAUM, DIETLA 45.
 o§o——

— NA FUNDUSZ IM. BŁP. M ARJI FRAENKLO 
W E J DLA KOLONJI RABCZAŃSKIEJ złożyli: 
W P. inżynierow a Helena E isle row a zł 10. W P. 
d row a Jan ina P isekow a zł 10, W P dyr-ekl Zofja 
Rniżowa zł 15, W P. d r  Józef F-ussniann zł 25.

We w czorajszym  w ykazie w skutek pom yłki ze
cerskiej zniekształcono nazw isko inż. I. Tislowitzn 
ofiarodaw cy zł 100— . 2485x

Sabina ila n ilfn g  Szym on SafJer
Rudnik n/Sanem Tarnobrzeg

z a rę c z e n i w  g r u d n iu  1931 t .  24ć0x

Zawiadomienie
Gmina Wyznaniowa Żydowska w Podgórzu 

zawiadamia, że projekt budżetu oraz lista sk>a 
dek-podatku wyznaniowego na rok 1932 - wyło
żone zostaną do wglądu publicznego od 
dnia .1 do dnia 8 stycznia11 1932 i. włącznie od 
godziny 3—5-tei popołudniu.

Kraków, dn: 30- XII 1931 r.
P rz e w o d n ic z ą c y  Z arządu  

244fjx Dr. Edward Eerber

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
DZIŚ WIECZÓR

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE 
GO iłads w ielka ic \v ja  na k tórą-złożą się piękne, 
wesołe pieśni, taniec i humorem tryskające mo
nologi. Zainteresow anie rev-ją w teatrze żydow
skim ogrcan-ne. Dziś odiiedą się dw a przedstaw ie
nia o godzinie 8 i 19‘15 wlecz. P rzedsprzedaż b i
letów u firm y Fischliub Grodzka 40, a od 6-te.j 
w ieczorem p rzy  kasie teatru.

— SYLW ESTROW A PREM JERA  W TEATRZE 
IM. J. SŁOWACKI EGO. Dzisiaj w ystępuje te a tr  
im. J. Słowackiego z prem jerą lekkiej komedji 
angielskiej M. Lucy pt. „Dziewczyna i h ipopo
ta m 1 m ająca poza sobą ogrom ne sukcesy w Lon
dynie i w innych m iastach angielskich. „Dziew
czyna i hipopotam 1 g rana  będzie także juitro I 
przez następne dni codziennie. Jutr-o popołudniu 
po eonach zniżonych przedstaw ienie dla dzieci, b a  
jeczki w opracow aniu J. W iśniow skiego „Odnale
zione serce1', tak  gorąao  przyjm ow anej zaw sze 
przez małoletnich widzów.

—  NOC SYLW ESTROW A W  TEATRZE IM. 
J . SŁOWACKIEGO. N iezrów nani artyśc i w arszaw  
scy, a to: Ż ula Pogorzelska, I re n a  Carnero, Ka
zim ierz K rukow ski, K onrad Tom o raz  R ew ellersi 
„B agatela" będą baw ili publiczność k rauow ską 
swoim humorem i piosenką dziś we czw artek 31 
bm. w teatrze im. J. Słow ackiego o  godzinie 11‘30 
w nocy.

— SYLW ESTER W „BAGATELI". Najw eselej 
najm ilej i najtaniej spędzić można Sylw estra W 
teatrze „B agatela11, gdzie o  godz. 11 wiecz. znani 
a ity śc i Leon W yrwicz, Irena Sobollówna i Euge- 
n jusz W ojnar w wieczorze kum oru i  tańca dadzą 
publiczności najlepsza rozrywkę.

— NAJW ESELSZY SYLW ESTER W STARYM 
TEATRZE. Znakom ici artyści w arszaw scy, g łó 
wne asy  teatru w arszaw skiego  „B an d a ', a toi 
Zula Pogorzelska, Irena  Carnero, K azim ierz K ru
kowski i K onrad Tom, w ystąpią dziś We czwartek. 
31 bm. o godz. 7-mej, 945 w ieczór i  o godz. 11‘30 
w  nocy w Starym  T eatrze z Wesołym program em  
pilnym  humoru, g ro tesk i i w erw y. W  w ieczorach 
tych w ystąpi rów nież św ietny zespół Reweller- 
sóvv „B agatela" i w ykona szereg  tang i fo stro t- 
tów. Pro-gram w ieczorów  sylw estrow ych pow tó
rzą w  Nowy Rok tj 1 stycznia 1932 Zula Pogorzel
ska, K azim ierz K rukow ski i K onrad Tom.

— „W ESOŁY ŚWIERSZCiZ", k tó ry  rozbij swe 
nam ioty w  zacisznej, miłej sa li BOLONSkIFG-O, 
prezentuje dziś we czw artek o raz  dni następnych 
o  godz. 7 i 9 w ieczór swój p ierw szy  program  pt. 
„PARADA KRAKOWSKA11, p ióra AJwiiua W ł. 
K rupskiego i  Oseta. P ro g ram  o  w ybitnie lokalnym  
charak terze sk łada się p raw ie  w  całości z piose
nek i skeczów hum orystycznych o raz  szeregu 
aktualij. — Bilety w  cenie od zł 1.50—4.50 już do 
nabycia u Bolońskiego.

— BOLOŃSKI — „W ESOŁY ŚW IERSZCZ" — 
HA W EŁKA, urządzają zjednoczonemi siłam i za
baw ę sy lw estrow ą w  połączonych sa iach  BOLON 
SKIEGO I HAW ELKI. W  sa li koncertow ej spe
cjalny program  sy lw estrow y „WESOŁEGO S W lFR  
SZCZA1 — 2 o rk iestry  jazzowe. A trakcje i  n ie
spodzianki. W stęp zł .4 od osoby. Początek o  godz. 
11‘30 wiecz. Stoliki zam aw iać można u BoAoństeie- 
go lub H aw elki,

TEATR IM. J  SŁOWACKIEGO
Czw artek o 8 w lec i : „Dziewczyna_i_hipopo

tam ' (prem jerą).   ____
TEATR ŻYDOWSKI PRZY  UL. BOCHEŃSKIEJ

Czw artek o 8 i  1Ó‘45 „W ielka rew ja  Sylw estro
wa".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
APOLLO: „Światła w ielkiego m ia s ta ' (CSiarlie 

Chaplin).
ADRIA: „P a t i Patachon jako  strzelcy".
BAGATELA: „Bon H ur“ (Ram on Novam>)’.
SZTUKA: „Tragedja am erykańska ' (Sylw ja Sy

dney i F ilip  Holmes).
MUZEUM: (w piątek, sobotę i  niedzielę) „Robin 

zon K ruzoe1 . P onadto  kom-edja.
SŁONCE: „H rabina P ary ża  i a p a s z ' (Mia M aj, 

Etnil Jannings. Wł. G ajdarow)
UCIECHA: ..D isiana 1
WANDA: „Ben H ur" (R*mon N oyairo j.
"  ARSZAWA: „Czterech d jab łów 1'.
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Dwa zamachy Kolejowe ncd OłcmuncEmPrzygoda paryskiej artystki 
operetkowej

W  jaki sposoD można otrzymać rolę filmową, 
chociaż we filmie się nie występuje...

Ciekawą przygodę miała onegduj znana ar
tystka operetkowa w Paryżu, pani Liliana Ba 
ron. Pewnego wieczora weszła do kina. w któ 
reni wyświetlano jakiś dość marny obraz. Bo
haterem był jakiś starszy notarjusz. który u- 
prowadził z pensji młodą jakąś dziewczynę. O- 
boje znajdują się w kancelarji notajrusza, któ 
ry z aktów jakichś wyciąga fotografję, i poka
zuje ją dziewczynie. „Oto twoja matka" — od 
Żywa się notarjusz. Potem na filmie widzimy 
powiększoną fotografję. Pani Baron krzyknę
ła z przerażenia, gdyż ujrzała siebie na tej fo 
tografji.

..Przypatrz się dobrze, wszak to twoja mat
ka" — odezwał się znowu notarjusz który scho 
wawszy polem fotografję, dodał: „Dzięki Bo
gu, od pięciu lat już nie żyje!" Pani Baron 
Zemdlała przy tych słowach, a gdy przyszła cło 
iiebie. czekała z napięciem, czy arutor scena
riusza pozwoli jej w jakikolwiek sposób zmart 
Wycb wstać. Autor nie okazał się jednak dla 
,*iej wspaniałomyślnym i bezapelacyjnie ska
zał ją na śmierć,
1 Pani Baron z trudem opanowała się, bjr nie 
Zawołać: „Nie jestem wcale wyrodną matką,
która wyrzekła się swego dziecka, bo wogóle 
iziecka nie miałam. Nie umaTłam też wcale, 
przeciwnie, cieszę się najlepszem zdrowiem". 
Udała się natomiast do adwokata i wdrożyła 
.'kargę przeciwko wytwórni, która ten obraz 
opracowała. Okazało się, że reżyser obrazu wi 
iział fotograf ję pani Baron w oknie wystawo
wym jakiegoś fotografa i nie namyślając się 
łlUiO, kupił ją sobie, a następnie uczynił z 
liej matkę bohaterki obrazu.

Nr. 2344
Tragedja człowieka bez nazwiska

W  paryskiem więzieniu śledczem pozostaje 
od dłuższego czasu człowiek, lctóry nazywa się 
„Nr. 2344." Człowiek ten nie ma bowiem ani 
'imienia ani nazwiska. Nie jest to dżentełmen- 
jwłamywacz, który co pewien czas zmienia swo 
(je imię i nazwisko, ale jest to naprawdę czło
wiek- który byłby szczęśliwy, gdyby się mógł 
dowiedzieć, jak się nazywa, żadnej nie ulega 
(wątpliwości, że się urodził, ale faktu jego nro- 
Szin nie zarejestrowano nigdzie we Francji. 
Przez pewien czas nazywał się Mateusz Ca- 
stelli, bo jego ojciec miał się nazywać Castelli. 
'Gdy Mateusz Castelli przyszedł na świat, oj
ciec jego służył przy wojsku w Lyonie. Matka 
miała inne kłopoty i zapomniała zgłosić uro
dziny syna. W  ten sposób zaczęła się tragedja 
człowieka bez nazwiska. Nie chciano go przy
jąć do żadnej szkoły, bo nie mógł przedłożyć 
metryki urodzin. W 20-tym roku życia zgło
sił się -w Lyonie do asenterunku ale komisja 
poborowa nie chciała go przyiąć, ponieważ nie 
miał żadnych dokumentów. Udał się więc do 
miejscowości Pietr.a Di Verde na Korsyce, 
gdzie przyszedł na świat i błagał burmistrza o 
wydanie mu metryki urodzin. Burmistrz proś 
bie tej odmówił, ponieważ nie znalazł w księ
dze ludności ani śladu ieao urodzin. Nieszczę
śliwy człowiek wrócił do Lyonu i udał się do 
adwokata z prośba o pomoc. Ten wniósł poda 
nie cło sądu z prośba o dodatkowe wpisanie Ca 
stJliego do ksiąg ludności gminy Pietra Di 
Verdo. W trakcie znlglwiania tej prośby prze
słuchano jego ojca. kTóry atoli wyparł się swe 
go syna, wobec czego prośbie nie można bvło 
zadośćuczynić. W międzyczasie otrzymał Ca
stelli w Paryżu dobrą posadę w jednym z wie 
•kszych magazynów j chciał się ożenić z córką 
■pewnego kupca. Nie mógł atoli zawrzeć mał- 
żeńst wa, ponieważ nie miał żadnych dokumen 
tów. Zrozpaczony człowiek wpadł na dziki nie 

'co pomysł. bv porełnić czyn karygodny i w 
ter snosób zmusić sąd do stwierdzenia, jak 
się właściwie nazywa. Wszedł więc do sklepu 
l  krawatami i popełnił kradzież. Przyłaoano 
go na gorącym uczynku ! aresztowano. Teraz 
siedzi w paryskiej policji śledegęj i czeka re
zultatów swego czynu.

Praga 30. 12. PAT. Koło Ołomuńca miały 
wczoraj miejsce dwa zamachy na pociągi poś
pieszne. Niewyśledzeni dotychczas sprawcy u- 
łożyli w obydwu wypadkach na torze duży 
stos kamieni Zamachy te nie udały się jedy
nie dzięki przytomności umysłu maszynistów. 
Zachodzi podejrzenie, że sprawcami są komu
niści bezrobotni, którzy w ten sposób mszczą

Bydgoszcz. 30. 12. PAT. Dziś rano zamieszka 
ły w Ossowej Górze pod Bydgoszczą 85-letni 
ro.niK, Wilhelm Lietzmann i 83-letnia jego żona 
Henrietta padli ofiarą ohydnego morderstwa.
Nitpochwyceni doąd bandyci korzystając z 
chwilowej nieobecności w  mieszkaniu Lietz- 
mannowej, która wyszła do obory, wdarli się 
do wnętrza chaty i silnemi uderzeniami siekie
ry w głowę pozbawili życia śpiącego staru
szka. Gdy po chwili Liezmanowa powróciła.

się za niedopuszczenie icli r. główny dworzec- 
w Ołomuńcu w czasie ostatnich demonstraćyj. 
Zaznaczyć należy, że minister kolei, który 
przed kilku dniami miał wyjechać na uroczy
stości otwarcia nowej linji kolejowej na Sło- 
waczyźnie wstrzyma! swój wyjazd z powodu 
otrzymania anonimu, ostrzega incego, że na po 
ciąg przygotowany jest zamach.

mordercy zarzucili staruszce chustkę na głowę. 
1 kilku uderzeniami siekiery zwalili ją z nóg,
poczem zaczęli plądrować mieszkanie, szukając 
'Pieniędzy. Morderstwo zauważył w dwie go
dziny później mleczarz, który zgłaszał się co
dziennie do Lietzmanów po mleko- Staruszkę-, 
dającą słabe oznaki życia przewieziono do 
szpitala, gdzie walczy ze śmiercią. Władze pro 
wadzą energiczne śledztwo, jednak dotych
czas bez rezultatu.

Ohydne m orderstw o rabunkow e
pod  Bydgoszczą

Komisarzom kręgowym w PFlrsfynle 
przyznarc. kompetencje sądów

Jerozolim a, 30. 12. ŻAT. Dziennik urzędow y o- 
g lasza  rozporządzenie nadające kom isarzom  okrę 
gowyro kompetencje sądow e Będą oni mieli moc 
o rzekania w spornych, sp raw ach  rolnych, k tóre 
g rożą zalóceniem  spokoju publicznego.

Przejazd min. Yoshizawy przez Warszawą
Warszawa. 30. 12. PAT. Dzisiaj rano w  dro

dze z Paryża do Tokjo przejechał przez War
szawę nowomianowany minister spraw zagrani 
cznyoh Japonji Yoshizawa wraz z rodziną. Na 
dworcu głównym powitał ministra Yoshizawę- 
Dawiący chwilowo w Warszawie poseł Rzpli- 
tej Polskiej w Moskwie min- Patek oraz w imie 
niu ministra spraw zagranicznych dyrektor ga 
binetu ministra Szumlakowski- Na dworcu obe
cny był poseł japoński w  W atszawie Kawai z 
członkami poselstwa. Ministrowi Yoshizawie, 
któremu rząd polski ofiarował wagon salono
wy, towarzyszy w  podróży przez terytorium 
Polski radca ministerstwa spraw zagranicznych 
Kałuski-

**&goda w Zakopanem
Zakopane 30. 12. PAT. Już drugi dzień przy 

zachmurzeniu i lekkim mrozie sypie gęsty 
śnieg, który poprawia bardzo skutecznie wa
runki terenowe. Ruch przyjezdnych w dalszym  
ciągu bardzo ożywiony. Dotychczasowe pobież 
ne obliczenia wykazują, żew samym ' okresie 
świątecznym w tym roku przybyło o 35 proc. 
osób więcej niż w tym samym okresie roku 
przeszłego. — —
Akcja komunistyczna na Śląsku 

niemieckim
Wrocław 30. 12. (R) Policja polityczna are

sztowała w Bytomiu, Zabrzu i Rokitnicach 12 
I komunistów stojących pod zarzutem przygoto

wania zdrady stanu. Rewizja dokonana w mie 
szkaniach aresztowanych wykazała, że nale 
żeli oni do zakazanej organizacji „czerwonego 
frontu" organizując na Górnym Śląsku tajne 
bojówki komunistyczne dla ściśle określonego 
celu. Chodziło o zorganizowanie kadr bojo
wych d wystąpienia zbrojnego w odpowied
niej chwili przeciw władzy.

Zaprzeczenie pogłosek 
o Cziczerinie

Berlin. 30- 12. PAT- Biuro Wolffa komuniku
je: W kilku dziennikach została powtórzona 
fantastyczna pogłoska z Moskwy o byłym ko- 

| misarzu spraw zagranicznych Cziczerinie. Je- 
I steśmy upoważnieni ze strony sowieckiej do 
I stwierdzenia, że pogłoski te pozbawione są 

wszelkich podstaw P. Cziczerin otrzymuje nor 
malną pensję urzędniczą i żyje w  warunkach 

t wystarczających zupełnie na utrzymanie

Dwie poważne katastrofy
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Medjolan 30. 12 (R) W Cornigliano w Al
kach Liguryjskich zawalił się nowy, niewy
kończony jeszcze budynek 6-piętrowy, przysy 
pując 10 robotników. Sześciu robotników w y
dobyto z pod gruzów już nieżywych a poza 
tem 4 rannych, w tern 3 ciężko. Przedsiębior
ca budowlany został aresztowany.

Berlin. 30- 12- PAT. Na szosie pod Berlinem 
wydarzyła się dziś wielka katastrofa automobi 
Iowa. Samochód ciężarowy, wiozący 40 kil
ku robotników nagle zarzucił i wpadł na drze
wo. 14 osób doznało ciężkich poranleń. Kilka 
otiar wypadku walczy ze śmiercią.

 o§o------

185 małżeństw unieważnionych 
w Mor. Ostrawie

Morawska Ostrawa. 30. 12- PAT. Tutejszy 
sąd okręgowy unieważnił 185 małżeństw, za
wartych wobec duchownego kościoła czecho
słowackiego w Kończy czka cli kolo Ostrawy. Du 
cliowny ten, jak się okazało, nie posiadał usta
wowo wymaganych kwalifikacyj do sprawowa 
nia tego urzędu. Dotknięte orzeczeniem po wyż 
szem osoby, a zwłaszcza wdowy, pobierające 
emerytury i renty po swych mężach, oczekują 
z napięciem decyzji co do skutków prawnych, 
zawartych przez siebie małżeństw.

Komunihaf rumuński o rokowaniach 
z srufiefeml

Bukareszt 30. 12. PAT. Ukazał się dziś nasię 
pujący oficjalny komunikat ministerstwa spr. 
zagranicznych: W związku z projektem fran
cusko- sowieckiego paktu o nieagresji dysku
towany jest obecnie między Polską a Sowie
tami podobny prvjekt. Jako naturalną konse
kwencję tych pertraktacyj rządy rumuński i 
sowiecki badają obecnie możliwość nawiąza
nia kontaktu dla wszczęcia pertrarktacyj, zmie 
rzających do równorzędnego zawarcia podobne 
go projektu. _______

WAŻNE DLA PRACODAWCÓW, OBOWIĄZA
NYCH DO POTRĄCANIA PODATKU DOCHODO 
WEGO SWYM PRACOWNIKOM. W zw iązku z a r t  
2 p/unkiu 4 ustaw y z dnia 22 października 1931 o 
kryzysow ym  dodatku do państw ow ego podatku 
dochodowego Dz. U. R. P. nr. 96, poz. 760, w y ja
śnić należy, że od uposażeń służbowych, em ery
tur, rent i w ynagrodzeń za najem ną pracę, p rzy 
padających na miesiąc styczeń 1932 r . należy po
trącić dodatek do państw ow ego podatku docho
dowego, w ediug art. 2 punkt 1 wyżej powołanej 
ustaw y, rów nież w tym .wypadku, gdy w ypłata  na 
stąpi przed 1 stycznia 1932 r ,  pozafem wszelkie 
zaległe w ynagrodzenia za la ta  ubiegłe 1931 r. Włą 
cztnie, o ile zostaną w ypłacone w  czasie od sty
cznia 1932 r. począw szy podlegają też pow yższe
mu dodatkowi.
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premiera wspaniałego pro gir** mu sy lw estro w eg o  
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PANNA WDÓWKA
i perei hum oru.— Na czele wielkiego zespołu świetnych artystów europejskich 
i j e : kapitalna para artystów M uriel A n gelu s i G ene G erard, którzy

S z a m p a ń s k ie  arcy
dzieło dowcipu, sub
telnego e r o ty z m u ,

kaskada 
w ystępuje:
swem i kreacjami szturmem zdobywają sobie względy w id zó w .— Szczegóły w afiszach.

Które tow ary objęte są 
zakazem  przyw ozu?

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa 30. 12. Sin. Ogłoszone rozporzą

dzenie o zakazie przywozu i stawkach celtach  
na pewne towary zawiera przedewszystkiem 

listę towarów objętych zakazem przywozu 
Towary te są n a s t ę p u j ą c e ;  zboże w ziarnie i 
strączkowe, mąka, kasza, słód, kukurudza, 
krochmal jabłka owoce i jagody; wyroby cu
kiernicze, chmiel, arak, rum, śliwowicę, ko
niak i różne wódki; rybv i kawior z wyjątkiem 
■śledzi, żużle i jelita, wyroby kaletnicze i ga
lanteryjne, obuwie skórzane, lustra, kalosze; 
oleje roślinne, aluminium, miedź, nikiel, ka
ble, kosy i sierpy; łopaty i widły, dźwigi, pom 
,py oprócz eleklropomp, obrabiarki, akumula
tory, maszyny elektryczne, masa papierowa, te 
ktura i papier, przędza, wełna przędzona; tka 
niny wełniane', wyroby dziane, plecione i szmu 
klerskie, bielizna, odzież itd.

Przywóz tych towarów dozwolony będzie je 
dynie na podstawie —*—

specjalnego pozwolenia, udzielonego przez 
ministerstwo handlu i przemysłu, 

które z racji gospodarczej lub z uwagi na o- 
bowiązujące polskie traktaty handlowe przy

znawać będzie prawo wwozu poszczególnych 
partyj towarów. Wwożone za tem zezwoleniem 

towary clone będą według podwyższonej
taryfy celnej. —>

Zwyżki celne stosowane będą do wszystkich 
towarów za wyjątkiem tych które są zafikso- 
wane w specjalnych stawkach celnych i ukła 
dach handlowych.

Pozatem wydane jeszcze zostało rozporządzę 
nie o ulgach celnych, które wprowadza szereg 
ulg na towary niewytwarzane w Polsce.
— Zwrot ceł —
będzie dokony wany na p< dslawie kwitów w y
wozowych w urzędach celnych, między inne- 
mi w Krakowie, Bielsku, Cieszynie, Katowi
cach i Mysłowicach.

Reglcnienlacjn przywozu została uzasadnio
na importem różnych towarów zbędnych m. 
in. stwierdzono, że w ciągu 11 miesięcy b. r. 
wprowadziliśmy z objętych zakazem towarów 
kaszy owsianej za 398.000 zł., cebuli za 1,424000 
zł., pomidorów za 375.000, ogórków za 205.000 
zł., jabłek za 5960 itd.

(Korespondencja w łasna)
Katowice, 30 grudnia 

Po rew elacyjnych w ystępach K anadyjczyków  w 
K atow icach, górnośląsk i św ia t sportow y stoi o- 
1becnie pod znakiem m iędzynarodow ych zaw odów  
hokejowych, k tóre z powodu odwilży zostały w  o- 
istatniej chw ili odwołane z Krynicy i przeniesione 
do Katowic.
’ Zawody odbędą, się 31 bni., 1 i 2 stycznia. Za
pow iedziany  jest udział Kanady, m istrza Europy 
'— A ustrji o raz  silnej drużyny niemieckiej „B ran
denburg* .

Zawody zapow iadają się b interesująco P o  osia 
tr iem  spotkaniu Polsk  z K anadą, k tóre skończyło 
'się  nieznaczną przegraną 1 :0, ra leży  się spodzie
w ać odegrania poważnej roli Polski w tych spot 

tkaniach. Dodać jeszcze należy, iż Polska w ystąpi 
'na tych meczach po raz pierwszy w tym roku w 
wzmocnionym składzie z K ow alskim , M aurerem 
i Szejnachem.

A ustrja w ystąpi w  swyn. najsilniejszjnn sk ła
dzie: W eissem w bramde, F ialtenbergiem  i Die- 
trichsteinem  w obronie o raz Demmcrcm w ataku 
pozatem w ystąpią w ataku Sell, Ram m er i Guell 

B randenburg przyjedzie z Kaufmannem w bram  
ce, Heinrichem, Brongerem  w obronie o raz  H ar- 
keim, Bisehofem, K arm berem  i Georgen w  ataku.

K anada’ w ystąpi w ty 
lyehczas.

Plebiscyt prchiblcyjny w Flrian d ji
Helsingtors, 30. 12 (R). W czorajszy pierwszy 

dzień plebiscytu w spraw ie u trzym ania lub zniesie 
rda prohibicji alkoholow ej w F inlandii m inął spo
kojnie. U dział głosujących był specjalnie na 
Wsiach bardzo m ały z powodu wielkiej zawiei 
śnieżnej, która u trudniała wszelką komunikację.
£ dotychczasowych w yników w czorajszego głoso- \

w ania w ynika, że tylko około 25 procent w ybor
ców wypow iedziało się za utrzym aniem  prohibi
cji. P lebiscyt kończy się dziś w ieczór W ynik jego 
nie będzie ostatecznem rozstrzygnięciem , lecz r a 
czej w skazów ką d la parlam entu, który na tej pod
staw ie poweźmie ostateczną decyzję za lub prze
ciw  prohibicji

JAKU PĘDZIE POGODA*
Warszawa, 30. 12 Sin Praw dopodbny przebieg 

ogody na czwartek dnia 31 bm. W yżyna Mało
polska, Śląsk, Podhale, T atry  i M sinnnlska w scho

dnia: rankiem  chmurno i rześcicw e opady.- śn'eż 
ne. w ci'-- ••■■■ta rozpogodzenie tem peratu ra ra n 
kiem -topni W ciągu dnia lekki mróz
Slab' ócnc

Turniej hc keje w y  w  Katowicach
tvm samym składzie co do- 

K-n.

Mecz Kanada^-Team Polski 
w sobotę wieczór w Krakowie

Z powodu wyjazdu drużyny kanadyjskiej do W ie
dnia, mocz Kanada—Team Polski został przelo/oitj 
na sobotę, 2 stycznia i odbędzie się c godz. 8 wiecz. 
na torze „Makkabi".

Zapowiedź przyjazdu do Krakowa świetnej draży 
ny kanadyjskiej „Ottawa* wywalała olbrzymie za
interesowanie. Przodujące stanowisko Kanadyjczy
ków w hierarchii sportu hokejowego, ich wysokocy 
frowe wyniki z najlepszymi drużynami kontynentu, 
a nawet USA. świadczą o wspanialej grze gości za
morskich. Jakkolwiek ostatnie wyniki z niektóreini 
drużynami w Europie, jak Polska i Szwecja "świad
czą o wybitnej poprawie klasy tych państw, to jed
nak zdecydowana przewaga Kanady nie ulega kwe
stii. Sobotnie zawody nabierają po ostatnich 
sukcesach naszej reprezentacji specjalnego znacze
nia. Będzie to ostatni występ drużyny polskiej przed 
•wyjazdem na Olimpiadę w Lake Placid. Przedsprze 
daż biletów rozpoczęła się w dniu dzisiejszym we 
firmach: Stad-jon. Grodzka 26. W-urm Szewska.

Ili
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GIEŁDA KRAKOWSKA

K raków , 30. 12. 1931. Akcje w  zaniedbaniu. Do
la r  bez zmiany.

Zebranie giełdow e cechowało praw ie zupełny 
b rak  zapotrzebowań i a. Ruch panował, ospały W tę 
kszość papierów  w zupclncm zaniedbaniu Uspo
sobienie bez ochoty. Do transakcyj papieram i ofi
cjalnie koiowaneiłii nie dos.zło.

Na pogiełdziu objaw  podobny. Płacono 4-proc 
Pożyczkę M iasta K rakow a 3G. Silniej poszukiw a
no 4-Froe. P rem  Pożyczkę do larow ą w płaceniu 
43.50, w  tow arze 44, bez notow ania 

* * *

W aluty  i  dewizy oficjalnie bez obrotów.
Na rynku walutowym  w  obrotach pryw atnych 

i  m iędzybankowych tendencja bez zmiany. Podaż 
dostateczna przy niewielkiem  zapotrzebowaniu. Wj 
K rakow ie do la r gotów kow y 8.00—8.92, czeki ban
kow o 8 90—8 91 i trzy  czw. K ursa orjentacyjne: 
Funt szterling 30.25—30.75. Funt szw ajcarsk i 174 
—17450 M arka niem iecka 210—212

GIEŁDA WARSZAWSKA
W arszaw a, 30. 12. PAT. Akcje: Bank P o lsk i 105, 

Sole Potasow e 95, 96, L ilpop 12 55, 1275, 12 50. Ten 
dencja utrzym ana, ró ży czk i: 3-proc budow lana
30, 4-proc. inwestycyjna 78, seryjna 38, 39. 6-proc. 
do larow a 52.50, 54, 55, 4-proc. do larow a 43.25, L i
sty  zast. BGK. bez zmiany, Tendencja niejedno
lita.

* a •

W aluty: D olar S.90, S.92, S.88. Dewizy: Gdańsk 
174.10, 174.53, 173.67. Londyn 30.50. 30.47, 30.61,
30 33, Nowy J o rk  8.917. 8.927, 8 897, telegr. 8.923, 
8943, 8.903, P ary ż  34.87, 35 05. 34.87, P rag a  26.41 i 
pół, 20.48, 20.35, Szw ajcarja  173 60, 174.73, 173.47, 
Berlin pryw. 211.80.

GIEŁDA POZNAŃSKA'
Poznańska giełda zbożowa z dn ia 30. 12. 1931. 

Ceny transakcyjne: Zyto 330 ton 27 i  jedna czw , 
pszenica 60 ton 24 i trzy  czw. Reszta bez zmiany, 
uęposbienie spokojne. ......

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 30. 12 PAT. W aluty i  dewizy: Berlin 

168.75—169 75, Budapeszt 124 29 i pół (ob rach ) Bu
kareszt 4.2580—1.2980, Londyn 24.25—24.45, Nowy 
Jork  7C9.20-713.20. P a ry ż  27.92—28.08, P ra g a  21.01 
i pół do 21.13 i pół, W arszaw a 79.43—79.94, Zurych’ 
138.40—139.20 A m erykańskie 707.75—713.75, N ie
mieckie 168.35- -169 55, Angielski e24.08—24.32, F rań  
cuskne* 27.80—28, Polskie 79.30—79.90, S zw ajcar
skie 137.90-139.10

P ap ie ry  w artościow e: Losy Tureckie 12, B ro
w ary  Lw ow skie 34 i pół, Galicja 12 i  trzy  czw.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 31. 12. PAT. N otow ania z godz. 8.45 

rano  — późniejszych notowań z powodu zaburzeń 
; atm osferycznych b rak : P ary ż  20.10. Londyn 17.525 
! Nowy Jok 5.13, Belgja 7140, W łochy 26.07 i pół, 

B erlin 122, P raga 15.20, W arszaw a 57.50, Buda
peszt 90.02 i pół, B ukareszt 3.07.

KOMUNIKATY
— U BEZPIECZEN IA  Z KORZYŚCIAMI d la

Z F. N. przyjm uje i udziela wszelkich w yjaśnień 
p. Joachim N eiger w T ow arzystw ie Ubezpieczeń 
„Feniks" przy ul św  Jana 3, telefon 102-78 i 
133-18.

— HASZACHAR PRZEDŚW IT. P lenarne ze
bran ie członków dziś, we czw artek o godz 8-mej 
wiecz. R eferat kol. M Boruchow i cza n. t.: „Doo
koła Boy‘a ‘ . Goście mile widziani.

— STOW ARZYSZENIE MŁODZIEŻY SJOŃ- 
S K IE J W PODGÓRZU plac Zgody 3. R ejestracja 
now ow slępującyeh członków jak również w pisy  
do  nowoot w art ego kółka śpiewno- dram atycznego 
odltyw ają się codziennie od godz 7-*9'30.

— ZW IĄZEK ABS. Ż. G. W alne zebranie s ta tu 
tow e w  lokalu w łasnym  dn. 4 1. 193 2r. o  g. 4-eJ 
pop W pisy do Związku przyjm uje sek re tarja t do
3. 1. 1932 r  włącznie.

Dziś fryziernie otwarte 
do 11-tej wieczór

Referat prasowy Urzędu Wojew. komunikuje:
Na skutek zwrócenia się Rady Izb Rzemieślni

czy do w ładz centralnych, p m inister pracy  i 
opieki społecznej w porozum ieniu z ministrom 
spraw  wewnętrznych zgodził się w yjątkowo na 
przedłużenie pracy ; otw arcie zakładów fryzjer
skich w nor =v’" —a. w dniu 31 bm - w mia
stach liczącyJh ponad 50.060 mKozkuńców do godz. 
23-ci oj.
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K o n c y p le L , rulytow a-
ny, z egzaminem adwoka
ckim poszukuje posady. 
Przyjmie zastępstwo lub 
przystąpi do spółki. Zgło
szenia pod „Obrońca* do 
Biui a ogłoszeń Stattera, 
Kraków, Rynek 87 2425

B u ch a lter -b lla u sista
sporządza bilanse oraz za
kłada i kontroluje księgo
wość. Zgłoszenia pod .Ru
tynowany" do Adi~. N 
l/z. 937tp

SPRZEDAŻ

DYWANY i ęczne, kili
my; ..Dywan", Kraków 
Podgórze, ul. Kingi 9. — 
Telefon 116-09. 12lm

OKAZYJNE kupno w  Tar 
n&wie vis-a-vis dworca 
kolej. Hotel Polski w raz 
e. Testauracją zaraz do 
tprzedania. Tglos ziemia; 
Tarnów, Hotel Polski. I. 
Piętro, u właścicielki.

2409x

£ k v f e ł y  U u u  poUca 
Drogerja„S -itas" Kraków 
Dłnga 18. 2114x

W y s z y n k  z Dilardem i 
fortepian krótki okazyjnie 
zaraz do sprzedania * Czar
nowiejska 7. lOOOg

m M
w Y E M E I^A ”
PRtZ+«WATYWY.:.7I

P ięk n y  osobny pokój 
elektryka, opał dła 1 — 2 
panienek tanio do wynaję
cia. Zgłoszę uu pod „45 zło
tych" do Admin. Nowego 
Dziennika. 994bp

F j k j j , dla 1 — 2 inteli
gentnych panienek z utrzy
maniem. telefon, łaz:enka, 
fortepian. Sebastjana 8 m.2 
______________ 2429x

E leg a n ck i pokój, łazien
ka dla 1—2 osób z utrzy
maniem do wynajęcia: 
Starowiślna 62 m. 4.

6 * 7 g

MEBLE KUCHENNE -  
PRZEDPOKOJOWE — 
DZIECIĘCE — NAJTA
NIEJ — NA JSOLIDNIE
wykonane. Wielki w v  
bór: „SPECJALNOŚĆ"
Kraków, ul.SIA W K O W  
SKA 12, w  podwcycu.

201 en

NOWOCZESNA

KONKURS
Zgodnie z konkursem na 
Rabina Gminy ogłoszony 
w Nowym Dzienniku dn. 
17,X1I 1931 r. zawiadamia 
się niniejszem, że termin 
zgłoszenia kandydatury 
prze: odpowiednich kan
dydatów został przedłu
żony do dn. 18 stycznia 
1932 r. 99bg

W y d u je  się smaczne do
mowe obiady po zniżonej 
cenie. — Dietiowska 111 
I. piętro, drzwi 7 786bp

MASZYNA „Singer" cy
lindrowa, okazja Zł. 260; 
Stfiad maszyn, Kraków, 
ZWIERZYNIECKA 6.

Ostatni w y ra z  m .  
Ł aekd lte ri lb s|

f

Reklam a  
d iw ign ią  handlu

ecfaalkl U n p T r f t i l f U T 1* Oszczędza 50 procent 
JncJ l y H N H  B W W I d  I  pracy I m aterjatn

iz a n n w n  upiiwatiw in iuF ,kniv< FG.Tłi\t'ir.siuE'RZĘDOWO IPCWAŻMOi^E KOM ESJCM  WANE

BIURO ORGANIZACYJNE i hUCHAIiTERYJNC-REUMZYJNE

riJarska 5 WIKTOR STANDE Sr.Li§4.f4
Przyu tęgly Rew iden t k tli,g  — Znawca bodow y 

R .w i ą l f r  k s i ą f  — A n a l . _ ,  b.li— t  > — O r g a n i z a c j a  — B i l a n s o w a n i e  — O b l i c z e n i a  r e n  1 o w n o t i i  p r z e d  
Biębiorel -  R o z ic z -n ia  sp ó .n ik ó w  — S p r a w y  b u c h a i t e r y j n o - b i l a n s o w o - p c  n a tk o w e  —  N a d z ó r .  
N o w o l ć l  . '.o w a d z i b n c h  . d e r j g  w  a b o n a m e n c i e  U la  j r e d o i e h  i m u ie j a z y c " .  p r z e d a l ę b i o r a t *  r l a -  

anem i Bilami b ia ro w en  i p rz y  aa to ao w an iu  n a jn o w szy ch  u r z ą d z e ń  m a sz y n o  ..yct..

J ed en  lub dwa pokoje 
umeblowane do wynajęcia 
Librowszczyzna 4/8. 9»9

Trzy duże pokoje, Kuch
nia przeupokój, komfort 
bardzo słoneczne, I. piętro 
Bonerowska „ doskonałym 
stanie do wynajęcia. Wia- 
ao ność,. Paulińska 26 m. 4. 
między godz. 2—3 ?8óv

TRO cirg m jw ttfeu

PRZED MIKROFONEM

S k r a d z i o n ą  książeczkę 
wojskową wystawioną 
przez P. K. U. V adowice 
na nazwisko Leupold 
Gelier unieważniam.

RUTYNOWANA siła po- 
sizmkuje posady biurowej 
Zgłoszenia do Adm. „N. 
Dziennika" pod „Skrom
ne wynagrodzenie“e 980g

Speaker radiowy: Dobry wieczór p ań s tw u -----------
z  wyj/itikiem mojej żerny, z k tórą od wczoraj nie roz
mawiam za ten rachunek od modiniarki...

Ukazał się d w u u a s t y  zeszyt (za grudzień)

M I E S I Ę C Z N I K A
Ż Y D O W S K I E G O
pod redakcją dra ZYGMUNTA ELLEnoERGA

z  następującą treścią (96 stron):

Ch, N. Bialik: O kulturze, książce i polityce.
A. Alperin: B aron Hirsch (życie i działalność'# 

z okazji 100 Jęcia urodzin). ,
Aurelja Gottliebowa: O sztuce Marka C bigalla —»' 

(z reprodiiiikcjamd).
Jakób Grynsztejn: K rylyka Rozporządzenia o go

spodarce finansowej gmin żydowskich w  Polsce. 
Ignacy Scbw arzbarf: W  inipasie antysemityzmu... 
a . T artakow er Zagadnienia dynamiki życia żydo

wskiego. ,
M. Kaufer: Asz jako oskarżyciel.
C taim  Lów: W śród poetów. •
W aiunki prenum eraty: kw art, zł 8, — zeszyt po- 

jed, zł. 3. — Zamówienia do Administracji: W arsza
wa, Rym arska 8, telef. 25738. — P rzesyłki pieniężne 
na kouto P. K. O. 24768. — Menora Sp. *Wyd. W ar
szawa. — Redakcja: Łódź, P iotrkowska 90, skrz. po 
cztowa 469 ,

B U F E T
zaopatrzony w zimne i gorące 

zakąski oraz znane z dobroci s a ł a t k i  
jakoteż piwo okocimskie i pilźnieńskie, 

wódki, likiery i koniaki poleca:

Wojciech Olszowski
Kraków, Mały Rynek róg ul. Szpitalnej

Zawodowy kurs, modnego try- 
kotarstwa ręcznego

otwiera szkoła zawodowa dla dziewcząt żyd. 
„Ognisko Pracy" w Krakowie, ul. Mikołajska 9, 
II. piętro. Wpisy codziennie w kancelarii szkoły 
od godz- 11—1-ej. Telef. 158-21- — 4 miejsca 
zniżkowe.

oraz wszelkie inne zboczenia 
mowy radykalnie usuwa
Zakład leczniczy dla jąkałów.

S. żylkiewioza, Warszaw?, Chłodna Zż
 P r o s p e k t y  k a n c e l a r i a  w y s y ł a  b e z p ł a t n i e .  ? 4 0 1 r r  jj

JĄKANIE

W T O W A R Z Y S T W I E  U B E Z P I E C Z E Ń  N A  Z Y C I E

» F E N I K S «
było z koncern roku 1930 w 19 państwach 747.474 i_Ł C ZpiC CZCń na kapitał w łącznej 

wysokości 3  i ^ /4  m i l i a r d a  złotych w mocy. 

W tymże roku wypłacono ubezpieczonym około 45 ItliljC IlÓ W  złotych.

Dyrekcje filialne:

K r e k ó w ,  ulica św. Jana 3. Lw&w, ulica Kościuszki 8.
Filja w BIELSKU, ulica Kolejowa 3. —  Biuro filjalne w k r a k O W iZ *  ulica św. Jana 3.

Odćzfrt K. V. b. ne ZćcIi. Małopolską i Śląsk w Krakowie, ulica Sw. Jana b. 2.

DENLMERATA; w Krakowi r„ prow. miesięczn 
w Krakowie z odnoszeń. <k> do n n  „
Na prowincji i  przesyłką pocztowa „
Zagranica 7 przesyłka pocztowa „

ZŁ 6*00 kwartgf ZL 18'0i 
„ 6*20 „ I8'60
„ 6‘60 „ 19*81

„ 10*60 _ „ 3ó*0i
,JJOWV DZIENNIK" wychodzi codziennie także w pon cdr ałk; 1 frr pośw a

OG1 OSZEN1A: Pods.awe obtezeń jest I nuTmea w Jednym lamie.— Stroni w 
tekście i nad- sł nem ma 3 lamy po 74 niknu <— Strona ze. tekstem 6 Ja< 
mów pc 37 rnilm. — Nzjnmlejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 slow.

CENY W złotych: 1  stzttoa 1*25. — Teast 1*—. Nadesłane 0*76. -  & tekstem 
6*25. — Drobne od słowa 0*20. Dla poszukujących pracy 0*16. — Gratula

cje 12*50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25JO.

W y d a w ca : Z a Spółkę W va __Nowv D zienn ic  g rn u n l H o rh w a ld . — Redaktor n ac ze ln y : D r. W ilh e lm  B e rk e lh a m m e r. 
kcdaktoi odpowiedzialny: Zygiryd Moses. — Wo k is  Dra# a Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, p o d  zarządem Maksymiljana Eeldmana


